
Broumovské 
noviny

8 / srpen 2023 / cena 20 Kč  redakce@broumov‑mesto.cz / www.broumov‑mesto.cz

fo
to

:  
D

av
id

 B
ej

šo
ve

c

Radniční hodiny

strana 23

Ohlédnutí za kandidaturou

strana 18 

Výzdoba broumovské radnice

strana 25

Kultura RůznéKultura



1. 5. – 2. 9. 2023

1. 7. / 18.00 / BOŽANOV,  
KOSTEL SV. MÁŘÍ MAGDALÉNY 

Gospel Opening / The Jeremy Winston Chorale,  
Jeremy Scott Winston, dirigent (USA) 
Vstupenky na zapoklady.cz

8. 7. / 18.00 / ŠONOV,  
KOSTEL SV. MARKÉTY
Elisabeth Plank, harfa (Rakousko)

15. 7. / 18.00 / OTOVICE,  
KOSTEL SV. BARBORY

PBtet – Prague Brass Quintet, žesťové kvinteto

22. 7. / 18.00 / TEPLICE NAD METUJÍ,  
KOSTEL PANNY MARIE POMOCNÉ

Jakub Bokun, klarinet (Polsko) 
Jakub Kosciuszko, kytara (Polsko)

26. 7. / 19.00 / HEJTMÁNKOVICE  
KOPEČEK, OPEN AIR

Cimbálová muzika Milana Broučka,  
Václav Noid Bárta, zpěv
Vstupenky na zapoklady.cz

29. 7. / 18.00 / BROUMOV,  
KOSTEL SV. PETRA A PAVLA

Pěvecký sbor Zvonky – Praha  
a dívčí komorní sbor Abbellimento 
Sbormistryně: Jarmila Novenková 
Varhany: Jakub Janšta

2. 8. / 18.00 / VERNÉŘOVICE,  
KOSTEL SV. MICHAELA 

Účastníci Letních hornových kurzů Broumov

5. 8. / 18.00 / POLICE NAD METUJÍ,  
KOSTEL NANEBEVZETÍ PANNY MARIE

Lektoři Letních hornových kurzů Broumov
Zuzana Rzounková (Slovensko), Luca Benucci (Itálie) 
Christopher Lampert (Švýcarsko) 
Jan Vobořil (Česká republika), lesní rohy 
Jana Goliášová, klavír

12. 8. / 18.00 / MARTÍNKOVICE,  
KOSTEL SV. JIŘÍ A MARTINA

Daniel Klánský, baryton 
Lukáš Klánský, klavír

19. 8. / 18.00 / RUPRECHTICE,  
KOSTEL SV. JAKUBA VĚTŠÍHO

Apollon Quartet

26. 8. / 18.00 / BEZDĚKOV,  
KOSTEL SV. PROKOPA

Barbara Maria Willi, cembalo 
Martin Hroch, cembalo

31. 8. – 2. 9. / FESTIVALOVÉ FINÁLE: 

prohlídky, koncerty a další doprovodný program

31. 8. / 21.00 / KLÁŠTER BROUMOV,  
KOSTEL SV. VOJTĚCHA

Duo Kchun – Purgatio / koncert se  
světelným designem
Vstupenky na zapoklady.cz

2. 9. / 18.00 / KLÁŠTER BROUMOV,  
KOSTEL SV. VOJTĚCHA

Závěrečný koncert: Filharmonie Hradec Králové 
sólista a dirigent Kaspar Zehnder

18. ročník hudebního festivalu v kostelích Broumovska

www.zapoklady.cz zapokladybroumovska

Vstupné na většinu koncertů dobrovolné, výtěžek putuje na obnovu kostelů broumovské skupiny. Ostatní vstupenky na zapoklady.cz nebo na prohlídkovém okruhu broumovského kláštera.

Jan Kučera, 
rezidenční  
skladatel  
festivalu

HLAVNÍ PARTNEŘI / 
ZA FINANČNÍ PODPORY:

GENERÁLNÍ  
PARTNER:

VÝZNAMNÍ  
PARTNEŘI:
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Zprávy z radnice

Úvodní slovo starosty
Vážení čtenáři Broumovských novin, 
milí Broumováci,

jak již všichni víme, Broumov se nestal vítězem 
v soutěži o titul Evropské hlavní město
kultury. Nicméně, jak jsem již zmínil dříve, 
Broumov dokázal, že umí být malým-velkým
městem. Díky naší kandidatuře jsme navázali 
mnoho cenných kontaktů, v jejichž
prohlubování by byla škoda v budoucnu 
nepokračovat. Ačkoliv jsme titul nezískali,
neznamená to, že nebudeme nadále rozvíjet 
aktivity, které udělají z Broumovska atraktivní
region pro místní obyvatele a turisty. Osobně 
jsem byl přítomen prezentaci před komisí a
také následující den zveřejnění výsledku. 
Jsem opravdu hrdý na to, jak jsme
reprezentovali naše město. Nesmíme ztrácet 
optimismus a musíme společně dál usilovat o
rozvoj a růst našeho regionu.

V minulém měsíci jsem měl tu čest zúčastnit se 
36. Braunauer Heimattag v Bad Kissingenu,
kde proběhlo setkání broumovských Němců, 
kteří museli po druhé světové válce region
opustit. Během této události jsem měl možnost 
setkat se s několika dosud žijícími
broumovskými rodáky, z nichž někteří dokonce 
navštěvovali i broumovské školy. Vyprávěli
mi o místech, kde se narodili (většina těchto 
domů již bohužel neexistuje) a sdíleli své
vzpomínky na mládí v Broumově. Bylo to 
velmi emotivní setkání, tito lidé se scházejí
pravidelně více než 70 let a společně předávají 
lásku a vzpomínky k rodnému Broumovu a
Broumovsku svým potomkům a vnoučatům. 
Mnoho z nich se těchto setkání také pravidelně
účastní. Osobně jsem velmi vděčný za vřelé 
a přátelské vztahy, které s těmito krajany,
Krajanským sdružením Broumov 
a městem Forchheim máme.

V polovině července se uskutečnil 18. ročník 
divadelního festivalu Malého letního divadlení,
který byl velmi úspěšný. Mám v živé paměti 
okamžik, kdy jsem byl jako člen kulturní
komise přítomen u samotného počátku nápadu 
festival zrealizovat. Bylo skvělé sledovat, jak
se nápad proměnil v pevně zavedenou a očekávanou 
událost v našem regionu. Malé letní
divadlení se stalo důležitou součástí kulturního 
kalendáře, přináší radost a zážitky nejen
našim občanům, ale i návštěvníkům z širšího 
okolí. Také bych chtěl touto cestou vyjádřit své
upřímné poděkování všem, kteří se aktivně 
podíleli na organizaci festivalu, ale i všem
návštěvníkům za hojnou účast a podporu 
kulturního života ve městě. Doufám, že Malé letní
divadlení bude i nadále pokračovat v tradici 
a přinášet radost a inspiraci všem, kteří se na této
události podílejí a kteří ji navštěvují.

Přeji vám hezké letní dny a klidnou 
dovolenou dle vašich představ.

Arnold Vodochodský, starosta

vlastníci rodinných domů
lidé pobírající starobní důchod
lidé pobírající příspěvek na bydlení
lidé pobírající invalidní důchod 3. stupně

Máte zájem o dotaci z programu NZÚ Light?
Pro bezplatné poradenství se obraťte na MAS Broumovsko+:

Telefon: 737 101 857
E-mail: poradce.nzul@broumovsko.cz

Oprávnění žadatelé o dotaci:

Opatření, na které můžete čerpat dotaci:

mas.broumovsko.cz

Nová zelená
úsporám Light



4

Zprávy z radnice

Zpráva Policie ČR 
za období 15. 6.–15. 7. 2023

Na třídě Soukenická došlo k vloupání do bytu, 
kdy pachatel způsobil škodu 7.000 Kč. K dalšímu 
vloupání, do sklepní kóje, došlo ve Spojovací 
ulici, zde pachatel odcizil jízdní kolo.

Prošetřujeme krádež peněženky při cestě 
autobusem z Hradce Králové do Broumova.

Ve Vižňově došlo ke krádeži uhlí, 
pachatel způsobil škodu 50.000 Kč.

V Meziměstí došlo k případu výtržnictví, 
kdy pachatel fyzicky napadl poškozeného 
a způsobil mu zranění.

V zahradní kolonii, ulice Cihlářská, došlo ke 
krádeži vybavení v hodnotě 45.000 Kč.

V Přadlácké ulici došlo po předchozí 
rozepři k fyzickému napadení a následné 
krádeži finanční hotovosti.

V Benešově došlo k vloupání do 
dílny a krádeži nářadí.

Neznámý pachatel posprejoval vlakovou 
soupravu, která dojela do depa ČD v Meziměstí.

V Heřmánkovicích došlo k vloupání do garáže 
a krádeži nářadí v hodnotě 10.000 Kč.

Provádíme šetření v případu podezření ze 
zatajení nálezu při ztrátě peněženky s finanční 
hotovostí, doklady a platební kartou.

Maření výkonu úředního rozhodnutí se dopustil 
muž, který nenastoupil výkon trestu odnětí 
svobody, a policisté ho tam museli dopravit. 

Prošetřujeme tři případy neplacení výživného.

Z méně závažných případů, které jsou 
kvalifikovány jako správní delikty, šetříme 
10 případů porušování občanského soužití nebo 
fyzického napadení, 23 případů majetkového 
charakteru. Prověřujeme oznámení o nepravdivém 
obvinění ze spáchání přestupku. 

Při silničních kontrolách byli odhaleni dva 
řidiči, kteří řídili motorové vozidlo pod vlivem 
alkoholu nebo omamných látek. Policisté 
oznámili jeden dopravní přestupek, který 
nemohli vyřešit na místě v příkazním řízení. 
Za uvedené období uložili policisté 39 příkazů 
na místě v celkové výši 21.300 Kč.  

npor. Daniel Šumpík, vedoucí Obvodního oddělení Broumov

Finanční správa letos poprvé vyhlásila 
„Daňové milostivé léto“, které proběhne od
1. 7. do 30. 11. 2023.

Fyzické osoby, které splatí nedoplatek na 
dani vzniklý do 30. 9. 2022 (tzv. jistinu dluhu), 
mohou požádat o mimořádné odpuštění 
příslušenství daně související s nedoplatkem. 
Konkrétně bude možné odpustit úroky z prodlení 
a z posečkané částky, penále, pokuty za 
opožděné daňové přiznání či jiné tvrzení daně 
a náklady řízení včetně exekučních nákladů.

Podmínkou je podat žádost od 1. 7. do 30. 11. 2023 
a uhradit jistinu daně do 30. 11. 2023 nebo 
v termínech měsíčních splátek. Žádost musí 
být podána nejpozději v den platby, aby bylo 
zřejmé, že je určena na úhradu nedoplatku 
v rámci daňového milostivého léta.

Více informací naleznete na 
www.financnisprava.cz/milostiveleto nebo může-
te kontaktovat Územní pracoviště FÚ v Náchodě.

Ing. Lenka Prokopová,
ředitelka Územního pracoviště FÚ v Náchodě

Daňové milostivé léto pomůže 
s nedoplatky na daních

Daňové milostivé léto 
a nedoplatky na místních 
poplatcích za odpady a psy
Zastupitelé města Broumov budou na zářijovém 
jednání rozhodovat o připojení města Broumov 
k „Daňovému milostivému létu“. Fyzické osoby, 
které dluží na místním poplatku za obecní 
systém odpadového hospodářství nebo 
místním poplatku ze psů a zároveň je jejich 
dlužná částka městem vymáhána daňovou 
exekucí, tak budou moci využít „Daňového 
milostivého léta“ k odpisu svého dluhu, či jeho 
části. Fyzické osoby, které splatí nedoplatek na 
místním poplatku, mohou požádat o mimořádné 
odpuštění nákladů řízení včetně exekučních 
nákladů. Podmínkou je podat žádost v termínu od 
1. 7. do 30. 11. 2023 a uhradit jistinu poplatku do 
30. 11. 2023 nebo v termínech měsíčních splátek. 

Žádost musí být podána nejpozději v den 
platby, aby bylo zřejmé, že je určena na úhradu 
nedoplatku v rámci daňového milostivého léta. 

Pro bližší informace můžete kontaktovat pracoviště 
MěÚ Broumov, agenda správy daní a poplatků, 
tel. 491 504 224, 491 504 249 nebo 
Centrum pro rodinu, odborné sociální 
poradenství, kontakt 778 486 553.  

Jana Rousková, vedoucí odboru finančního a školství
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Na konci června byla vyhlášena Výzva k předkládání 
žádostí o kotlíkovou dotaci pro nízkopříjmové 
domácnosti.

Termínem pro registraci nutnou k podání 
žádosti je 16. 8. 2023 od 10:00 do 14:00, příjem 
žádostí bude možný od 16. 8. do 31. 8. 2023.

Postup podání žádosti o dotaci:

1. Zřízení účtu v dotačním portále DOTIS 
(www.dotace.kr-kralovehradecky.cz)

2. Registrace žádosti o kotlíkovou dotaci dne 
16. 8. 2023 od 10 do 14 hodin – kapacita je 350 žádostí.

3. Vyplnění a odeslání elektronické 
žádosti od 16. 8. do 31. 8. 2023.

4. Doručení podepsané (listinné) žádosti 
včetně příloh na Krajský úřad KHK, 
a to nejpozději do 15. 9. 2023.

Výčet podporovaných zařízení (nových 
kotlů) je uveden v seznamu výrobků 
a technologií na www.svt.sfzp.cz.

Ostatní domácnosti, které nesplňují 
podmínky nízkopříjmovosti, mohou využít 

program Nová zelená úsporám, který bude po 
prázdninové pauze pokračovat od září 2023.

Infolinka: 722 960 675 
Provozní doba: Po-Pá 8.00-16.00

E-mail: kotlikovedotace@kr-kralovehradecky.cz

Michal Kněžourek, odbor životního prostředí

Kotlíkové dotace léto 2023 – termíny podání žádostí

Informace občanům – fungování lékařů v letních měsících 2023 
Tlumočíme žádost lékařů, aby si pacienti včas 
zkontrolovali pravidelně užívané léky, měli jich 
dostatečnou zásobu a nesháněli je na poslední chvíli, 
např. právě v době čerpání dovolených.

Zástup řeší pouze akutní případy. Administrativní 
úkony (různá potvrzení, v případě dětí např. 
potvrzení zdravotní způsobilosti na tábory 
apod.) je nutno si zajistit v dostatečném časovém 
předstihu, nenechávat to na dobu dovolených.

MUDr. Olesia Vodochodská (Poliklinika Broumov)
(bývalá ordinace MUDr. Dvořáčkové)
tel: 491 814 709 
Dovolená: 21. 8.– 1. 9. 
– zástup MUDr. Ivo Peroutka

MUDr. Ziad El Jamal (Nemocnice Broumov) 
tel: 491 413 237 
Dovolená: 3. a 10. 8. - zástup interní akutní 
ambulance nemocnice Broumov

MUDr. Ivo Peroutka (Poliklinika Broumov) 
tel: 491 424 333
Dovolená: 24. 7.– 4. 8. 
– zástup MUDr. Olesija Vodochodská 

K-GEMINI, gynekologie (Poliklinika Broumov) 
tel: 491 520 117
Dovolená: 10. 8. (ordinace zcela uzavřena) 
– v případě potřeby zástup gynekologická 
ambulance nemocnice Náchod                 

MUDr. Vladimír Študent (Přadlácká 175, Broumov) 
tel: 495 537 772
Dovolená: 21.–25. 8. 
– zástup MUDr. Jaroslava Varcholová, Meziměstí, 
(491 582 394) 

EDUMED s. r. o. – MUDr. Adéla Hažmuková, 
MUDr. Barbora Šubrtová, 
MUDr. Zuzana Štenglová 
(Poliklinika Broumov), tel: 602 423 933
Dovolená: 8.– 9. 8. – zástup MUDr. Jan Homolka 
a 14. - 17. 8. - zástup MUDr. Ivo Peroutka

MUDr. Bořivoj Červenka (Poliklinika Broumov)
tel: 491 523 551, 737 742 941
Dovolená: 24. 7.–4. 8. – zástup MUDr. Jan Homolka

MUDr. František Langer 
(Protifašistických bojovníků 182, Broumov) 
tel: 491 521 751
Pondělní ordinace – v spnu uzavřeny. Středa 
až pátek - v provozu dle ordinačních hodin.

MUDr. Ladislav Růžička st. 
(zubní ordinace, Poliklinika Broumov) 
tel: 603 479 084
Dovolená: 7.–18. 8. – zástup MUDr. Ladislav Růžička ml.

MUDr. Alena Michálková – děti a dorost 
(Nádražní 192, Broumov), tel: 491 521 074
Dovolená: 31. 7.–11. 8. – zástup MUDr. Dalibor 
Dýma, Meziměstí (491 582 384) - pouze akutní 
stavy, návštěvu konzultujte předem po telefonu.

MUDr. Dalibor Dýma – děti a dorost, Meziměstí
tel: 491 582 384
Dovolená: 14.–25. 8. 
– zástup MUDr. Alena Michálková, Broumov,
(491 521 074) Ordinační doba PO-ČT, 
zástup řeší pouze akutní stavy, návštěvu 
konzultujte předem po telefonu. 

Zpracovala: Jitka Nigrinová (aktuální ke dni 20. 7. 2023)
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Strážníci MP řešili i začátkem prázdnin tradiční 
situace – výjezdy na signál SOS hodinek, 
měření rychlosti, usměrňování provozu při 
průjezdu cyklistického závodu a při přistání 
vrtulníku u polikliniky, rušení nočního klidu, 
odchyt psů, spolupráce s TS Broumov při 
obnově vodorovného dopravního značení, 
odstavená vozidla a autovraky, evidence nálezů 
(tentokrát mobilních telefonů) a poškozování 
veřejného majetku (zábradlí u polikliniky). 

Dále asistovali při vykázání osob z ubytovny 
a z autobusové zastávky, spolupracovali s hlídkou 
PČR u fyzického napadení osoby a při předání 
kamerového záznamu z Mírového náměstí 
(poškození vozidla). Posádce RZS pomáhali 
při transportu osoby, fyzickém napadení nebo 
záchraně zraněné osoby ve Schrollově parku, jejíž 
dechová zkouška odhalila 3,41 promile alkoholu. 
Další osobě, spící na zastávce u Lidlu, naměřili 
strážníci 2,49 promile. Prověřili osobu, která 
opakovaným voláním blokovala linku 155.
Na několika stanovištích na tříděný odpad vytyčili 
strážníci dostatečný prostor pro manipulaci při 
jeho odvozu. V souvislosti s odpadem se také 
zabývali oznámením o osobě, která v Otovicích 
rozsypala kontejner na tříděný odpad.
S ohledem na zvýšenou návštěvnost koupaliště 
v Meziměstí kontrolovali strážníci zaparkovaná 
vozidla. Nestává se každý den, aby byla hlídka MP 
přivolána k zapomenutému dítěti na nádraží ČD. 
Dítě bylo předáno rodičům, informace postoupena 
k řešení na OSPOD Broumov. Šťastně skočil 
odchyt a vypuštění srnčete z uzavřené zahrady. 

 Jaroslav Korityák, strážník pověřený vedením MP Broumov

V měsíci červenci 2023 strážníci 
MP Broumov řešili následující:

V poslední době si velká část Broumováků klade otázky 
ohledně otevírací doby sportovního areálu Emericha 
Ratha. 

Otevírací doba byla od července stanovena takto:
pondělí – pátek  8:00 – 18:00, 
soboty a svátky 8:00 – 12:00 a neděle zavřeno. 

Pozitivní ale je, že se prodloužila sezóna 
otevření, a to od března až do listopadu.
I kdybychom sebevíc chtěli prodloužit otevírací 
dobu sportoviště, neumožňuje nám to stavební 
povolení, kde je otevírací doba popsaná.

Město chce proto do budoucna rekonstruovat 
další hřiště, aby nabídlo Broumovákům 
více možností sportovního vyžití. Ve městě 
máme sportovišť celou řadu.

V současnosti může veřejnost využít hřiště 
u ZŠ Masarykova. Zájemci si mohou v DDM Ulita 
Broumov (+420 491 521 381) vypůjčit klíč. Za 
určitých podmínek je možné obdržet i kopii klíče.

Dále je zánovní víceúčelové hřiště v Olivětíně, 
které si může bezúplatně vypůjčit kdokoli na 
základě předchozí telefonické rezervace a dohody 
se správcem hřiště Janem Šrytrem (+420 739 572 
808). Povrch tvoří umělý trávník a je tu možnost 
hry volejbalu, nohejbalu, basketbalu a tenisu.

Během příštího roku plánuje Město Broumov 
opravit víceúčelové hřiště na Křinickém 
sídlišti a oprava povrchu také čeká hřiště 
u Komunitního centra Broumov v Lidické ulici.
V následujících letech tedy snad nebude o možnosti 
sportovního vyžití v našem městě nouze.

Vedení Města Broumov

Jak je to se sportovním areálem 
Emericha Ratha?

Diamant – profesionální služby 
pro náhradní rodiče
Naše organizace působící i na území Broumova 
poskytuje své služby již osm let. 

I ve Vašem okolí žijí lidé, kteří se rozhodli, že 
poskytnou domov dětem, které mají těžší osud než 
většina z nás – nemohou vyrůstat se svými rodiči. Ti 
se o ně buď nemohou, nebo nechtějí starat. Desítky 
let bylo v naší zemi normální, že tyto děti musely 
trávit dětství za zdmi ústavů. Časy se, naštěstí, 
mění a v posledních přibližně deseti letech se daří 

nacházet pro stále více opuštěných dětí náhradní 
pěstounské rodiny. Diamant byl založen a existuje 
proto, aby pomáhal pěstounům v jejich každodenní 
záslužné práci. Péče o děti, které prožily trauma 
ztráty nejbližších lidí - rodičů, totiž není ani trochu 
snadná. Společnost se často domnívá, že je to 
stejné, jako starat se o děti vlastní, ale není to tak. 
Děti, které byly zklamány vlastními rodiči, totiž 
těžko věří tomu, že jim totéž neprovedou i ostatní 
lidé. Jejich důvěra ve svět je zlomená a potýkají 
se proto s mnoha těžkostmi v různých oblastech 
- školkou a školou počínaje a vztahy s vrstevníky 
konče. Pěstounští rodiče pomáhají svou každodenní 
péčí a láskou těmto dětem znovu uvěřit, že svět 
je dobré místo a lidé v něm nejsou jenom zlí. 

Pěstouni pomáhají dětem * Diamant pomáhá pěstounům. 

Děkujeme Městu Broumov za finanční příspěvek, 
který umožňuje realizaci našich služeb i v roce 2023.
Zajímá-li Vás téma náhradního rodičovství, 
neváhejte nás kontaktovat prostřednictvím 
našich webových stránek www.dia-mant.cz 
nebo telefonicky na čísle 733 644 060.

Tereza Kocurová, předsedkyně organizace
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Co by vás mohlo 
zajímat 
z Technických služeb města 
Broumova

Chodníky u MŠ v ul. Příčné jsou 
díky pracovníkům TS dokončeny. 
Zároveň byly provedeny 
i potřebné terénní úpravy.

V parčíku v ul. Slévárenské 
v Olivětíně byla směrem k obyt-
nému domu položena fólie 
a následně osázena půdopokryv-
nými keři. Tím bylo vybudování 
parčíku v místě bývalé skládky 
ukončeno. Přejeme Olivětínským, 
aby jim parčík dobře sloužil.

TS se spolupodílely na přípravě 
a úklidu akce Broumov žije!, která 
se konala na Dětském hřišti.

Vandalové poškodili dopravní 
značení na cyklostezce do Křinic. 
TS nezbylo, než zajistit opravy. 
Mimo to obnovily vodorovná 
dopravní značení např. v centru 
města, ale také na parkovišti 
u gymnázia nebo u pošty.

Jak v červnu, tak i v červenci 
probíhaly na TS obvyklé práce 
a zčásti se čerpala dovolená. 
Pokračoval svoz BIO odpadu, 
štěpkovalo se, asfaltovaly se 
výtluky na ulicích ve městě. 
S ohledem na sucho a vedro 
se každý druhý den vozila 
voda na zálivky květinových 
záhonů a i nedávno nově 
vysazených keřů a stromů.

Na Mírovém náměstí se 
prováděl postřik stromů (lip) 
proti bekyni. Nevěřili byste, 
jak moc byly všechny stromy 
napadeny. Housenky na nich 
tvořily svými těly doslova 
„dálnice“, tak mnoho jich bylo.

Informační okénko
Arnošta Obsta
O činnosti zastupitelů a radních 
nás informoval starosta města.
Od našeho posledního setkání 
proběhlo jedno zasedání ZM a tři 
zasedání RM. Z nejzajímavějších 
projednávaných bodů jsme vybrali:

Zastupitelstvu byla představena 
prezentace architektonického 
řešení přestavby bývalé pošty na 
ZUŠ včetně koncertního sálu.

Zastupitelé byli seznámeni 
s postupem prací a nezbytnými 
úpravami rekonstruovaného 
domova důchodců v Provaznické 
ulici.

Byl schválen prodej další parcely 
na Spořilově. Aktuálně zbývá 
k prodeji ještě devět parcel.

Město získalo dotaci na pořízení 
tepelných čerpadel a výměnu 
oken v budově bývalé školy 
v Olivětíně. Pokud by se dařilo, 
mohla by zde mimo školky 
vzniknout i „škola v přírodě“.

Arnošt Obst

Broumovské šprochy

Od 1. července začalo fungovat 
autobusové spojení Broumov-
Nowa Ruda. Zatímco náš přítel, 
pan Czeslaw Dominas  z Nowe 
Rudy, už k nám tímto spojem  
začátkem července přijel 
a dokonce nám ukázal jízdní 
řád, měli by čtenáři BN  údajně 
v dnešních novinách také  
jízdní řád nalézt. Těšme se!

Na jednom sídlišti se stal 
předmětem  „ dlouhodobého“ 
sporu plot mezi garážemi. 
Po jeho zrušení byl znovu 
instalován a po stížnostech nyní 
definitivně odstraněn- včetně 
branky. Spory tak končí.

Na staré radnici již znovu fungují 
hodiny. Oprava udělala řadě 
lidí radost, i když se nějakou 
dobu budou vychytávat 
chybičky. Správě majetku 
města i restaurátoru p. Janu 
Markovi patří naše poděkování.

Prý se našla kupička peněz, 
která by údajně měla posloužit 
k dokončení opravy ulice 
Pionýrské a Na pláni. Ještě letos!

Město má nové webové 
stránky. Všimli jste si?

Stavět ještě ne, ale bourat se 
má dům vedle bývalé ordinace 
Dr. Pindeše v Nádražní ulici. 
Odstraňovat se bude také 
afaltová plocha bývalého
autobusového nádraží. Uštěpační 
jazykové tvrdí, že zde bude 
Lidl pěstovat levné potraviny 
(hlavně aby je někam nevyvezl). 
K výstavbě nového Lidlu 
dojde prý až později.

Arnošt Obst

Na všech hřištích, která mají 
v péči TS, byly prováděny drobné 
opravy herních prvků, aby si je 
děti mohly užívat bez nebezpečí 
úrazu. Ze čtyř hřišť se dokonce 
„ztratily“ provozní řády!!! 
Musely se nechat vyrobit nové.

TS se (jako každoročně i letos) 
podílely i na přípravě a úklidu 
akce Malé letní divadlení, která 
se konala na nádvoří kláštera.

Arnošt Obst

Výlep plakátů je realizován 
každé úterý. 

Příjem plakátů provádí 
Informační centrum Broumovska 
v pracovní dny od 8:00 do 17:00. 

Počet výlepových ploch je 11.

Adresa pro zaslání:
Informační centrum Broumovska
Mírové nám. 105
550 01 Broumov

Výlep plakátů po městě
Ceník výlepové služby od 1. květa 2023:

do velikosti  A3+ 20 Kč/1 ks/ 1 týden 25 Kč/1 ks/2 týdny
do velikosti A2 30 Kč/1 ks/ 1 týden 35 Kč/1 ks/2 týdny

Spolky (DSO Broumovsko)    kulturní akce zdarma - výlep zdarma
                                                            kulturní akce se vstupným -  sleva 50 %

(uvedené ceny jsou včetně DPH 21 %)

Komerční inzerce na výlepových plochách není možná. Nejdelší 
možná doba výlepu je 2 týdny. Nezapomeňte připojit objednávku.
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V Broumově, v ulici Na Příkopech stojí dům č. p. 27. 
V jeho nádvoří byla chemická čistírna a barvírna, 
kde jsem deset let pracoval, a v přízemí byl mandl 
a příjem šatstva a prádla, a konečně i výdej 
vyčištěného nebo vypraného zboží. V čistírně 
samé i ve sběrně pracovala řada lidí, kteří v domě, 
nebo jeho blízkosti bydleli. Vzpomenu paní 
Dobrotovou, Cibulkovou, pana Novotného, nebo 
paní Herákovou. V domě se uklízelo, udržoval 
pořádek, v části nádvoří byly malé zahrádky. 
Dalo by se říct, že až na drobné stavební závady 
a stáří domu, idylické bydlení. Po odstěhování 
čistírny a posléze i uzavření mandlu a sběrny, 
a také po odchodu dosud zde žijících obyvatel 
byla provedena vestavba bytů v části půdních 
prostor. Došlo k výměně obyvatel a do domu se 
nastěhovali také lidé, kteří k němu nenašli vztah. 
Na chodbách nepořádek, kouř, rámus do nočních 
hodin, černí odběratelé el. proudu, návštěvy policie 
atd. Přes snahu města situaci řešit, což se projevilo 
v uvolnění nezaměstnaných pro opravy v domě, 
dodávkách stavebních hmot, zárubní a dveří 
nedošlo ke zlepšení. Nově vybudované dveře ve 
sklepích skončily rozštípáním a dřevo i uhlí se opět 
ztrácelo. Na chodbách tma. Do výklenků  „se “ začal 
sypat odpad, „odcházela“ okna a nastal problém: Co 
s tím? Občané dostali výpovědi z nájemních smluv 
a dům byl připravován na rekonstrukci (přestavbu). 
A ta se podařila. Měl jsem tu čest, že mně pan 
místostarosta vzal na návštěvu tohoto  domu. Co 
jsem viděl, mně vyrazilo dech. Nádhera! Vůbec 
jsem se nedovedl zorientovat. Krásné schodiště, 
výtah, jednotlivá poschodí označena a pro snadnou 
orientaci i pojmenována. Měl jsem možnost 
promluvit s několika občany v jejich společenské 
místnosti a rád jsem vyslechl, že jsou zde spokojeni. 
K většímu pohodlí jim bude v létě ještě sloužit 
území bývalých zahrádek (proti „Sklípku“), 
které dávají do pořádku Technické služby města 
Broumova. Přál bych si, aby město mělo dostatek 
finančních prostředků a mohlo zrekonstruovat 
víc domů, které zůstaly v majetku města.

Arnošt Obst 

K historii jednoho domu

Ve dnech 7. až 9. 7. 2023 se v německém lázeňském 
městě Bad Kissingen konaly tradiční dny setkání 
broumovských Němců s názvem 36. Braunauer 
Heimattages „Tage der Begegnung“. 

Měli jsme tu čest se této akce jako radní města 
Broumov zúčastnit. Velice rádi bychom touto 
formou chtěli poděkovat organizaci Heimatkreis 
Braunau a všem pořadatelům akce za vřelé přijetí, 
příjemnou atmosféru a zajímavý program. Současně 
bychom chtěli poděkovat starostovi města panu 
Arnoldovi Vodochodskému za jeho reprezentaci 
města Broumov a za přednesený citlivý a lidský 
projev, který byl oceněn všemi účastníky akce.   

Šárka Sedláčková a Michal Čepelka, radní města Broumov

Poděkování

Když příroda zavolá a jste 
zrovna na výletě!
V dnešní době už to zažili mnozí z nás – jedete 
do přírody a vydáte se po turistické trase... 
obdivujete divokou přírodu a vrcholky hor, ale kazí 
vám to jedna skutečnost – cestička je  lemována 
papírovými kapesníčky, vlhčenými ubrousky a tzv. 
podpapíráky, v horším případě odhalenými lidskými 
exkrementy! Kromě zrakem vnímaného odporného 
zážitku negativní dojem často doplňuje ještě zápach 
veřejných záchodků. Nemluvě o tom, že když 
sejdete z cesty, riskujete, že do „něčeho“ šlápnete...

Jak tuhle situaci vyřešit, když vykonávání potřeby 
je nedílnou součástí života i v přírodě? Řešení 
je snadné, chytré hlavy totiž vymyslely toaletní 
lopatky. Koupíte si ultralehkou malou lopatku 
(pouhých 28g) z eloxovaného hliníku, která s vámi 
bude cestovat při všech výletech do přírody jako 
váš pomocník a parťák. Modernímu člověku by 
tento doplněk neměl v batohu chybět. Lopatka je 
lehká, z odolného materiálu, je opatřena očkem, 
tudíž i zavěsitelná, a z jedné strany má jemnou pilku 
(umožňuje snazší řezání kořínků v zemi). V případě 
potřeby vyhloubíte jamku 15-20 cm hlubokou, 
vykonáte potřebu a jamku zase zasypete tak, že 
po vás nezůstane žádná stopa. Není to krásné?! 

A kde se již chodí „ Beze stop?“ V Krkonoších, 
v Orlických horách, v Českém ráji, v regionu 
Broumovsko a Hradecko. Prostě tam, kde to 
turisticky žije a kde lidem není příroda lhostejná.
Více na www.chodimebezestop.cz

Toaletní lopatku můžete zakoupit v Informačním 
centru Broumovska - v limitované edici podpořené 
Královéhradeckým krajem za pouhých 250 Kč (cena 
v outdoorových obchodech je zhruba dvojnásobná).

Kolektiv IC
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Nemáš co ztratit, získáš 
nový rozměr cestování – 

nové výhledy, trasy
a známosti.

Nenič, co není tvé. Netrhej, 
nemaluj, nechovej se jako 

„HOVADO“.

Nejezdi nikam, kam 
nechceš! Usměj se – líp si 

tak všechno užiješ.

Něco tradičního si kup 
nebo zajdi na „AKCIČKU“.

Kraj je plný cyklo a pěších 
tras. Vyzkoušej je!

Dopředu si zjisti omezení
a doporučení. To se týká 

počasí, dopravy, otevírací 
doby ...

Co si přineseš, to si i odnes, 
a to i když jdeš na záchod – 

CHODÍM BEZE STOP.

Mysli na správnou výbavu 
- pamatuj, v žabkách to na 

výlet nejde.

1.

4.

7. 8. 9.

5. 6.

2. 3.
Zkus se podívat, kdy je na 

tvém vybraném místě 
hlava na hlavě a jeď tam 
jindy! Vyhneš se frontám

a pošlapaným patám.

Výběr cíle

Slušné chování

Zažij a užijPodpoř místní

Využij vlastní nohy

„CHODÍM BEZE  STOP“

Respektuj své
schopnosti a zkušenost

Načasování Hromadka není pro 
„SOCKY“

Cestujete odpovědně?
Cestujte v našem Královéhradeckém kraji trochu jinak.
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Dne 12. 7. 2023 se v areálu CSS Naděje Broumov sešli na společné oslavě 
tito naši spoluobčané, aby oslavili svá životní jubilea:

Sedící: paní Zdeňka Matoulková, paní Krystyna Mazačová, 
paní Ludmila Pollaková, paní Marie Ehlová, paní Soňa Kovaříková

Stojící: paní Angela Horáčková, paní Hana Dušánková, paní Marie Trojanová, 
paní Iva Hojdová, pan Karel Gombarčík, paní Ludmila Čejchanová, pan Jan Meier, 

pan Jiří Nývlt, pan Josef Janecký, pan Ladislav Tobiášek, pan Václav Suk, pan Jaroslav Říha

Všem červencovým oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a rodinné spokojenosti.

Renata Chejnová, Sbor pro občanské záležitosti (SPOZ)
foto Lenka Židová

Rozloučili jsme se s:

Klárou Felzmannovou
Janou Markovou

Tomášem Jiroutem
Janou Linhartovou

Otakarem Miškovičem
Ladislavem Kopánkem

Jaroslavem Židem
Václavem Martincem

Petra Chejnová, matrikářka

Platinová svatba:
70 let společného života 

oslavili manželé:

Josef a Hela Novákovi

Diamantová svatba:
60 let společného života 

oslavili manželé:

Vladimír a Melitta Petirovi

Zlatá svatba:
50 let společného života 

oslavili manželé:

Ján a Helena Gabrišovi

Miroslav a Dana Vilhelmovi

Jiří a Danuše Kučerovi

Do dalších společných 
let přejeme pevné zdraví, 

hodně štěstí a pohody.

Děkujeme panu starostovi 
Vodochodskému, Renatě 
Chejnové a Lence Židové za 
krásná přání a milé posezení 
u příležitosti našeho výročí.

Novákovi

Poděkování
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Na společnou cestu životem 
vykročili tito snoubenci: 

Píšu ti, Jardo...
Končí červen, léto vybuchuje slunečním 
žárem a z nedalekého Cíglu zní šťastný 
výskot dětí, lidé se těší na dovolené. 
Prostě šťastný mírový čas v neklidném světě. 
Ale i tu letní idylu zasáhla smrt. V ranních 
hodinách 27. června zemřel pan Jaroslav Žid. 

Tento skromný, nenápadný muž vykonal pro 
občanskou veřejnost města velký kus záslužné 
práce. Byl prvním, kdo vyslovil přání založit dobré 
čtivé Broumovské noviny, kdo založil tradici 
pravidelného setkávání lékařů a zdravotních 
sester, kteří v broumovské nemocnici působili 
po mnoho let a těšili se velké oblibě. 
Jeho odborné zahrádkářské okénko v BN 
poskytovalo milovníkům květin a okrasných 

rostlin cenné rady. Jarda byl i vášnivým 
čtenářem, miloval historii a měl dobré zeměpisné 
znalosti. Od dětství vnímal společenskou 
povahu svých rodičů, kteří do svého domu 
s vřelou srdečností vítali všechny příchozí. 
Tuto vlastnost Jarda dovedl do záviděníhodné 
pohostinnosti. Prostě, u Jardy a Vladěnky,  
maminky dvou dětí, se dveře netrhly. I naše 
redakční rada tu našla azyl a vlídnost celé 
rodiny vytvořila pevné přátelské pouto. 
Díky mnohostrannosti Jardových zájmů, které  za-
hrnovaly botaniku, chov rybiček, roubování stromů, 
pěstování tropických plodů (citrony, mandarinky, 
fíky, datle, množství druhů kaktusů), pro děti os-
tření bruslí a jiné a jiné činnosti, jsme čtenářům BN 
podávali rozhovory s občany našeho města a vesnic. 
Vliv otce Rudolfa se silně promítnul i do vnímání děl 
malířů, které pan Rudolf Žid osobně znal a zval do 
Broumova. Stejně tak i Jarda přijal umělecký svět za 
svůj zájmový okruh, a tak jsme se často u Židových 
setkávali s herci nebo akademickými malíři. 
Ale ani tomuto mnohostrannému muži se 
nevyhnulo stáří a jeho nezbytný doprovod 
– nemoci. Vzdoroval, bojoval o život, avšak 
27. června byl jeho život skončen. 
Jardo, kamaráde, píšu ti poslední psaní s velkým 
díkem za tvé přátelství, za všechno, co jsi dokázal 
svým životem své rodině, svým kamarádům 
a známým lidem ze sebe dát! I když už s námi 
nejsi, stále tě uvidím otevírat branku domu a zvát 
dál se slovy: „Pojďte na kafe, už vás čekám…“ 

Dana Jarošová

Filip Kratochvíl
a

Monika Žočková

Josef Krolop
a

Lucie Rozdolská

Jakub Šrytr
a

Alice Faltysová

Tomáš Černoch
a

Františka Hausdorfová

Pavel Chylík
a

Nikola Habartová

Červenec
Přišlo léto a kraj kolem nás voní,

i mateřídouška s kvítky 
svými zemičku zdobí.
Děti radují se z léta,

a v potůčcích malých 
vodička stéká.

Ach, jak krásné léto jsi,
my necháme si večer 

o tobě zdát hezké sny.
Červánky v dáli, jak 

hezoučké jsou,
a k tomu též naše hory se pnou.

Nádherná česká krajino,
radost z tebe máme.
A od úpatí skal až po 

louky kvetoucí,
tebe dobře známe.

Lída Štejnarová

5. 8. a 6. 8.
MUDr. Radmila Sedláčková, MSc.
Kostelecká 1204, Náchod
491 426 926

12. 8. a 13. 8.
MUDr. Jan Kubec
17. listopadu 388, Police n. M.
491 543 398

19. 8. a 20. 8. 
MUDr. Jana Malíková
Denisovo nábřeží  665, Náchod
491 428 885

26. 8. a 27. 8.
MDDr. Petr Houštěk (ZNL s. r. o.)
Machov 119
602 333 466

ZUBNÍ 
POHOTOVOST 
SRPEN
Ordinační hodiny: 8:00-12:00
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Broumov 
1945 — 2000

Výstava v Muzeu Broumovska 
1. 9. — 8. 10. 2023
Vernisáž 1. 9. od 18:00

„Realizováno za finanční podpory Královéhradeckého kraje.“
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VARHANNÍ
LÉTO 2023
od Broumova po Červený Kostelec

čt 10. 8. v 19:00, Teplice n/M., 
kostel Panny Marie Pomocné
Martin Ptáček – trumpeta
Ladislav Šikut – varhany

čt 17. 8. v 19:00, Teplice n/M., 
kostel Panny Marie Pomocné 
Hana Friede – flétna
Jana Šimková – varhany
Lidmila Urbanová – varhany

čt 24. 8. v 19:00, Vernéřovice, 
kostel sv. Michaela archanděla 
Michal Novenko - varhany

po 29. 8. v 19:00, Teplice n/M.,
kostel Panny Marie Pomocné
Klára Dušánková – soprán
Ladislav Šikut – varhany
romantický recitál

so 9. 9. v 18:00, Červený Kostelec, 
Žižkův sbor CČSH
Klára Dušánková – soprán
Ladislav Šikut - varhany
vstupné dobrovolné 

   

po 3. 7. 19:00, Broumov,
kostel sv. Petra a Pavla
Ladislav Šikut – varhany

čt 6. 7. 19:00, Martínkovice,
kostel sv. Martina a Jiří
Ondřej Horňas – varhany

čt 13. 7. v 19:00, Police n/M., 
kostel Nanebevzetí Panny Marie  
Jiří Tymel - varhany

čt 20. 7. v 19:00, Broumov, 
kostel sv. Václava
Klára Dušánková – soprán
Ladislav Šikut - varhany
barokní recitál 

čt 27. 7. v 19:00, Bezděkov n/M., 
kostel sv. Prokopa
soubor Albamus:
Lenka Bílková – flauto traverso
Jiří Bílek – bas
Anežka Mišoňová – soprán
Vít Mišoň – varhany

čt 3. 8. v 19:00, Teplice n/M., 
kostel sv. Vavřince
Ondřej Valenta - varhany

23

Vstupné: 120/60 Kč, děti do 14 let zdarma | Prodej lístků na místě 20 min. před začátkem koncertu
Kontakt na pořadatele: 722 532 238

Víkendy a svátky
duben až říjen od 9:30 do 12:00, od 14:00 do 18:00, 

v neděli střídavě dopoledne zavřeno 

Pracovní dny 
červenec, srpen od 9:30 do 12:00, od 14:00 do 18:00, 

čtvrtky pouze do 16:00

722 532 238
 

Bouška • Broumov • Japonsko
Sběratelská a znalecká činnost 
benediktinského mnicha 
Sigismunda Boušky v oblasti 
japonského dřevořezu

Muzeum Broumovska, 
klášter Broumov, I. patro
16. 6. – 27. 8. 2023Institut regionální Institut regionální 

pamětipaměti
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Ohlédnutí za letošním Malým letním divadlením 

foto Michal Sedláček
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16. 9. 2023 koupaliste teplice nad metují

34.rOCníkPAVEL KAISER BAND 
slavenáci, clarks band 
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Z broumovského kláštera
Festival Za poklady Broumovska se přehoupl 
do druhé poloviny
V srpnu bude v kostelích tzv. Broumovské 
skupiny pokračovat 18. ročník letního festivalu 
Za poklady Broumovska. Na milovníky klasické 
hudby a nevšedních hudebních zážitků čeká ještě 
sedm koncertů českých i zahraničních umělců. 

Počátek srpna bude patřit koncertům účastníků 
i lektorů Letních hornových kurzů. V sobotu 
12. srpna bude následovat koncert klavíristy 
Lukáše Klánského a jeho bratra, basbarytonisty 
Daniela Klánského v Martínkovicích. O týden 
později – 19. srpna – se v ruprechtickém kostele 
představí Apollon Quartet, na nějž v sobotu 
26. srpna v Bezděkově nad Metují naváží cembalisté 
Barbara Maria Willi a Martin Hroch. V rámci 
doprovodného festivalového finále vystoupí 
v sobotu 31. 8. v klášterním kostele sv. Vojtěcha duo 
Kchun se svým audiovizuálním projektem Purgatio. 

Festival pak bude slavnostně zakončen v sobotu 
2. září v klášterním kostele koncertem Filharmonie 
Hradec Králové pod taktovkou dirigenta Kaspara 
Zehndera. Vstupné na většinu koncertů je 
dobrovolné a výtěžek putuje na pomoc kostelům. 
Více informací na www.zapoklady.cz. 

Přijďte si poslechnout um účastníků Letních 
hornových kurzů
Letní hornové kurzy Broumov vyrostly za 
minulých osm let trvání v evropském měřítku 
v důležitou a oblíbenou akci, řadí se mezi 
největší akce svého druhu v Evropě. V roce 2022 
přivítaly kurzy více než 80 mladých hornistů 
z celé Evropy. Devátý ročník se bude konat 
v broumovském klášteře od 30. 7. do 5. 8. 2023.  

V rámci kurzů probíhají individuální i skupinové 
lekce, přednášky o způsobu hry na lesní roh, mas-
terclassy, výstava hudebních nástrojů domácích 
i zahraničních vystavovatelů. Součástí akce je 
také šest koncertů pro veřejnost (jejich termíny 
najdete na plakátu) a skupinové hornové halali.  

„Kurzy v posledních letech objednávají u soudobých 
skladatelů skupinová halali, a generují a rozši-
řují tak hornový repertoár. Jsem moc šťastná, 
že s námi bude letošní rok spolupracovat skvělý 
skladatel a dirigent Jan Kučera – jeho nové Halali 
zazní v průběhu týdne několikrát, a to jak v brou-
movském klášteře, tak v kostele sv. Michaela ve 
Vernéřovicích,“ říká zakladatelka a umělecký garant 
kurzů, hornistka Zuzana Rzounková, a představu-
je též lektory ze zahraničí: „Naše pozvání přijali 
dva významní zahraniční hornisté – Prof. Christian 
Lampert, který působí na univerzitách v Basileji 
a Bernu a je prezidentem mezinárodní soutěže 
v Markneukirchen, a italský hornista Luca Benucci, 
první hornista Maggio Musicale Fiorentino a umě-
lecký ředitel Italian Brass Week i dalších institucí.“

Klášter Broumov připravil na prázdniny 
několik typů prohlídek
Během prázdninových měsíců nabízí 
broumovský klášter návštěvníkům rozšířenou 
nabídku prohlídkových okruhů. Kromě 
jiného se vracejí také prohlídky Od sklepa 
po půdu a oblíbené Noční prohlídky.

Mimořádné prohlídky klášterních interiérů 
s názvem Od sklepa po půdu zavedou návštěvníky 
kromě standardních historických prostor do míst, 

The Jeremy Winston Chorale, Za poklady Broumovska, 
foto Sára Valášková
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která jsou při běžných prohlídkách nepřístupná. 
Jde o nádhernou a prostornou barokní půdu, která 
přímo dýchá staletími, a do rozlehlých sklepních 
prostor. Podívají se rovněž do nově opravených 
Opatských sálů a prozkoumat budou moci také 
prostory Domu hostů čili bývalé mnišské cely. 
Ty jsou již nějaký čas zrekonstruované v duchu 
čistoty a jednoduchosti a slouží jako ubytování 
všem, kdo chtějí v klášteře přenocovat. Předností 
prohlídek Od sklepa po půdu je mnohem širší 
rozsah. Dozvědí se, jak fungoval běžný život 
v klášteře, jak mniši hospodařili a uvidí také 
širší architektonickou stránku objektu.

Prohlídky Od sklepa po půdu se konají každý 
pátek od 10 a 14 hodin. Vstupné pro dospělé je 
350 korun, snížené vstupné je 300 korun. Rezervace: 
prohlidky@klasterbroumov.cz nebo 733 739 726, 
maximální kapacita skupiny je 35 osob. 

Noční prohlídky kláštera Broumov nechají 
návštěvníky zažít atmosféru potemnělého kláštera 
s jeho tajemstvími. Mezi ně jistě patří refektář 
s kopií Turínského plátna, opatská knihovna 
čítající více než 17 tisíc svazků včetně zakázaných 
knih a bohatě zdobený kostel sv. Vojtěcha. Noční 
prohlídky v délce 1,5 až 2 hodiny jsou vhodné pro 
dospělé i děti a konají se každou středu a pátek 
od 20:30 hodin. Také tyto je nutné rezervovat 
předem na prohlidky@klasterbroumov.cz či na 
telefonu 733 739 726. Vstupné činí 270 korun za 
osobu, snížené 230 a rodinné vyjde na 770 korun. 

Novinkou v nabídce prohlídek kláštera Broumov 
jsou zkrácené prohlídky pro ty, kterým stačí 
nakouknout jen do jedněch prostor. Jedná 
se o prohlídku klášterní knihovny, kterou je 
možné navštívit denně ve 12 a 15 hodin. Druhou 
zkrácenou prohlídkou je prohlídka klášterního 
kostela sv. Vojtěcha, který se vyznačuje bohatou 
štukovou výzdobou. Prohlídky kostela se konají 
denně v 10:30 a 13:30 hodin. Obě zkrácené 
prohlídky zaberou cca 25 minut a vstupenka 
stojí 90 korun základní, 60 korun snížená. 

Vyrazte za kulturou do Sokolowska 
autobusem zdarma
Rádi byste se podívali do nedalekého polského 
Sokolowska? V srpnu máte příležitost díky česko-
polskému projektu „Broumov - Sokolowsko: 
Cultural Partnership for the Common Future“. Ve 
dnech 11.–13. srpna se v Sokolowsku uskuteční 
hudební festival Sanatorium of Sound, na kterém 
vystoupí řada multižánrových interpretů, 
z českých to budou například zpěvačka Ursula 
Sereghy, performer Michal Kindernay nebo 
hudební seskupení Aestum. Z Broumova budou 
na festival vypraveny autobusy zdarma. Na 
místě pak bude možné zakoupit vstupenku na 
festival. Bližší informace o festivalu je možné 
najít na webu sanatoriumofsound.com nebo na 
facebookovém profilu kláštera či festivalu. Projekt 
je spolufinancován vládami České republiky, 
Maďarska, Polska a Slovenska díky Visegrádským 
grantům z Mezinárodního visegrádského fondu. 
Cílem fondu je podpořit projekty pro udržitelnou 
regionální spolupráci ve střední Evropě. 

Kapela Rajtaraj vystoupí v klášterní zahradě 
pod dubem

Stihli jste během léta nasbírat nějaké originální 
hudební zážitky pod širým nebem? Pokud ještě 
ne, tak to ve středu 9. srpna můžete dohnat. Od 
19 hodin vystoupí v klášterní zahradě pod dubem 
kapela Rajtaraj v rámci hudebního programu 
ArtCafé. Jde o sedmičlennou kapelu hrající ve 
složení příčná flétna, akordeon, housle, kytara, 
klarinet, kontrabas a cajon hudbu vycházející 
z písní Balkánu, Skandinávie i západní Evropy. 
Vstupenky bude možné zakoupit na smsticket.cz 
nebo přímo na místě. Koncert je součástí česko-
polského projektu „Broumov - Sokolowsko: 
Cultural Partnership for the Common Future“, 
který je spolufinancován vládami České republiky, 
Maďarska, Polska a Slovenska díky Visegrádským 
grantům z Mezinárodního visegrádského fondu. 
Cílem fondu je podpořit projekty pro udržitelnou 
regionální spolupráci ve střední Evropě.

Kateřina Ostradecká, Agentura pro rozvoj Broumovska

FINANSOWANIE

ORGANIZATOR PARTNERZY

Projekt „HILO - Norwegian–Polish Platform for new Music Development” 
dofinansowano ze środków Mechanizmu Finansowego Europejskiego Obszaru 
Gospodarczego (MF EOG) 2014-2021 oraz ze środków budżetu państwa.

WSPÓŁPRACA PATRONI MEDIALNI

WWW.SOKOLOWSKO.ORG

hilo.sanatoriumofsound.com

Norwegian–Polish Platform for 

new Music Development
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Broumov 2028 a jeho druhé setkání s mezinárodní porotou 

Napětí, radost, únava, smutek, ale i nový optimismus. 
Poslední červnový týden přetékal emocemi. Tým 
kandidatury totiž čekaly nejtěžší zkoušky za poslední 
bezmála tři roky. Co mohla zažít mezinárodní porota 
během návštěvy Broumova? Vraťme se společně do 
posledních pěti předprázdninových dní.   

Je slunný nedělní podvečer 25. června, v dlážděné 
uličce vedle bývalého pivovaru je stále příjemně 
rušno. Sousedská akce nazvaná Měšťanský 
pivovar žije! se narámně vydařila. A zatímco 
z venkovního podia doznívá poslední píseň 
kapely Maerlin, do Broumova přijíždí mezinárodní 
šestičlenná delegace. Její členové si zatím přejí 
být nepoznáni. Oficiální osmihodinový program 
začíná až v pondělí ráno. Vše je naplánované do 
poslední minuty. Téměř devadesátka hlavních 
účastníků návštěvy rozdělených do sedmi stanovišť 
zná přesně svůj úkol. Devět měsíců očekávaný 
den může nastat. Kdo by nebyl nervózní?  

Velkým rozdílem oproti prvnímu předvýběrovému 
kolu v soutěži o titul Evropské hlavní město kultury, 
je právě celodenní pracovní návštěva čtyř zástupců 
poroty společně s pozorovatelem z Evropské 
komise a zástupcem ministerstva kultury. 
Zatímco v prvním kole se porota rozhodovala na 
základě odevzdané přihlášky, prezentace týmu na 
ministerstvu, ale také jeho dosavadních aktivit 
ve městě, v kole finálovém chtějí porotci poznat 
atmosféru místa, promluvit si v klidu s politiky, 
občany a kulturními aktéry. Podstatou návštěvy je 
připravit pro delegaci ochutnávku přihlášky. Proto 
jsme i jednotlivá stanoviště rozdělili podle našich tří 
programových linií, které tvoří krajina, čas a mysl. 

V souladu s těmito třemi hlavními tématy jsme 
porotce nechali zažít sílu a krásu naší přírody 
během krátkého výletu na Hvězdu, společně 
se zástupci významných místních kulturních 
organizací a podnikatelských subjektů poobědvali 
U Tří růží, prohlédli si klášter a krátce se 
zaposlouchali do energií nabité generálky 
Police Symphony Orchestra ve Dřevníku. 

Důležitým bodem programu byla bezmála hodinová 
série rozhovorů u kulatých stolů v klášterní zahradě. 
Nechyběli u nich politické špičky kraje včetně 
hejtmana Martina Červíčka a jeho náměstkyně 
Martiny Berdychové, šéf kultury Dolnoslezského 
vojvodství Krzysztof Maj, místostarostka Nowe 
Rudy Marzena Wolińska nebo zástupci našich 
významných byznysových partnerů jako je koncern 
Škoda Auto a společnost Coca-Cola. Toto setkání 
bylo důkazem jak silné partnerské podpory ze 
strany Královéhradeckého kraje, tak dobrých 
sousedských vztahů s polským příhraničím. Nejvíce 
dotazů směřovali porotci na starostu Broumova 
Arnolda Vodochodského, aby zjistili, jak je město 
připravené přijmout tak významný závazek, jakým 
titul Evropské hlavní město kultury bez pochyby je. 

Díky usilovné práci dobrovolníků z mezinárodní 
sítě INEX, z nichž někteří přicestovali do Broumova 
až z Mexika, jsme porotcům mohli zcela výjimečně 
otevřít dveře bývalého klášterního mlýna 
a osobně je seznámit s některými programovými 

partnery, kteří se v něm prezentovali.  Otevření 
mlýna souviselo s plánem kandidatury nestavět 
nové budovy, ale rekonstruovat stávající 
funkční stavby a naplnit je novým životem.

Závěrem dne si porotci vychutnali atmosféru 
zaplněného kostelního náměstí během pouličního 
představení Letkyně od Holektivu a po 
dlouhém, srdečném loučení v podvečer opustili 
Broumov. Kromě slov mnoha díků nám před 
cestou vzkázali, že „teď je to na nás!“ Na mysli 
měli naši prezentaci na ministerstvu kultury, 
která nás čekala o tři dny později. Desetičlenný 
tým kandidatury, včetně královéhradeckého 
hejtmana a broumovského starosty, jí prošel 
se ctí. A to včetně velmi náročné, hodinu a půl 
dlouhé „ grilovačky“, kdy nás porotci nešetřili 
svými detailními a místy záludnými otázkami. 

Čas se neúprosně převalil do pátku a my se opět 
setkali v Nostickém paláci, sídle ministerstva 
kultury. Nikdy nezapomeneme nekonečné minuty 
před vyhlášením, kdy se celý tým držel za ruce 
a doufal, že na konci zazní „Broumov“. Nezaznělo... 
My ale víme, že se pro nás otevírá cesta nová a zažili 
jsme na vlastní kůži, jak kultura dokáže i v malých 
všedních okamžicích spojovat a proměňovat 
místo, které sdílíme a chceme o něj pečovat. 

Petra Kultová, programová koordinátorka 
foto Tomáš Valášek 

Je to pro nás silné znamení, 
že nic nekončí
Tým kandidatury se už otřepal z prvního šoku a setřel 
slzy zklamání. Práce nekončí, naopak. Partneři jej 
zahrnuli podporou, a dokonce přibývají další. “Už teď 
nás kontaktují velká i menší města, která s námi chtějí 
spolupracovat.” říká koordinátorka kandidatury Marie 
Silondi.  

Když jsem sledovala vyhlášení v Broumově 
na Dětském hřišti, byla jsem překvapená, jak 
nervózní jsem nakonec byla, jak mi bušilo srdce. 
Pro vás v Praze to muselo být infarktové...
Celý den jsme prožívali neskutečně intenzivně! Do 
poslední chvíle jsme věřili tomu, že musíme vyhrát. 
Až když si při vyhlášení jako poslední vzala slovo 
předsedkyně komise a začala používat věty, které 
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jsme použili v bidbooku a během prezentace, v tu 
chvíli mi došlo, že jsme prohráli. Byl to šok jako 
blázen. Prostě mluvila, jako když se s námi loučí… 
Mně osobně trvalo několik dní, kdy jsem x-krát 
denně prožívala obrovský smutek včetně slz, 
protože jsme do toho dali všechno a myslím, že jsme 
odvedli skvělou práci. Takže na jednu stranu strašná 
rána, na druhou jsem byla hrozně vděčná. Sice 
jsme skončili druzí, ale i Budějovice říkali, že jsme 
pro ně nebyli, teď nechci, aby to vyznělo nějak... 

Že jsme pro ně byli výzva? 
To určitě. A věřím, že to byla i velká výzva 
pro porotu, která musela porovnávat 
věci, které se porovnat nedají. 

Co se v týmu kandidatury děje teď? 
Věřím, že hlavně odpočíváte.
Poslední měsíce byly extrémně náročné a poslední 
týdny jsme jeli nonstop a pod velkým tlakem, 
takže po vyhlášení jsme prostě odpadli. Někteří 
z nás neměli pořádnou dovolenou dva roky. 
Takže teď si všichni berou volna, dávají se 
dohromady, ale zároveň pracujeme, jedeme dál. 

Jaké úkoly vás čekají v dalších dnech a týdnech? 
Kromě toho, že se řeší administrativa, finance 
a podobné organizační věci, což je u tak velkého 
projektu práce na několik měsíců, tak nás nesmírně 
příjemně překvapily reakce programových 
partnerů a další lidí, kteří nás podporují. Říkají 
nám, že i když jsme nezískali titul, tak pro ně 
jsme vítězi. A to nás strašně motivuje. Ostatně 
jak ve svém proslovu také řekla předsedkyně 
poroty, sama ze své zkušenosti v Dánsku ví, že 
když město skončí ve finále druhé, umožní mu 
to jít svou vlastní cestou ve svém tempu…

Protože hostit titul je závazná smlouva…
Přesně tak, není to žádná sranda. Pro nás může 
být hezkou inspirací Ostrava, která v minulém 
finále skončila druhá za Plzní, ale dnes je 
skvělým příkladem toho, jak být finalistou 
může městu pomoct v jeho dalším rozvoji. 

Jak konkrétně? 
Nedávno jsem mluvila s jedním členem týmu 
ostravské kandidatury, který si v poslední době 
dělal revizi své finálové přihlášky a většina projektů 
se realizovala. Pro nás je to silné znamení, že nic 
nekončí a momentálně procházíme jednotlivé 
projekty a znovu kontaktujeme programové 
partnery, abychom se mohli rozhodnout, jak 
postupovat dál. To, co Broumov dokázal je velká 
věc, pro celou Evropu a už teď nás kontaktují 
města, jako například Pszczyna v Polsku. Jsme 
pro ně příkladem, jakou cestou můžou jít menší 
města na periferii. Takže zářez jsme udělali.

Barbora Fialová
foto Petr Zewlakk Vrabec
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Knihovna

PPRROO  DDOOSSPPĚĚLLÉÉ::  
NNáávvrraatt  nneežžááddoouuccíí  
LLeennkkaa  PPoottůůččkkoovváá  
Strhující román o osudech mladé zdravotní 

sestry se odehrává v kulisách poválečných 
československých dějin. Dívka se vrací domů  
z koncentráku, u Drážďan se k ní přidá malé 
nemluvící děvčátko. Po návratu do Čech zamíří  
s holčičkou do nemocnice v pohraničí. Prožívají tu 
divoká poválečná léta, odsun Němců Rudými 
gardami i nástup komunistů… 
  

DDoommááccíí  ssoobběěssttaaččnnoosstt  
RRaaddkkaa  SSvvaattooššoovváá 
Kniha je určena lidem, kteří vlastní menší 

zahrádky, anebo jen okno v paneláku, a snaží se 
přitom žít zdravě, ekologicky a co nejvíce soběstačně. 
Najdete v ní nejen recepty na hotové pokrmy, ale 
hlavně na zdravé domácí polotovary, které vám 
mohou usnadnit vaření. 
 

SSttřřííbbrrnnáá  kkřřííddllaa  
CCaammiillllaa  LLääcckkbbeerrgg  
Fayein exmanžel Jack je ve vězení  
a ona sama začala nový život napůl mezi Itálií 

a Švédskem, odkud řídí prosperující kosmetické 
impérium Revenge. Zrovna když si myslí, že už má 
všechno zlé za sebou, se ale celá její existence znovu 
ocitá v ohrožení. Jackovi se podaří utéct z vězení... 
 

MMéé  vvnniittřřnníí  ddííttěě  cchhccee  vvrraažžddiitt  vvššíímmaavvěě  
KKaarrsstteenn  DDuussssee  
Pokračování vražedně zábavného krimi 
románu Björn Diemel si osvojil principy 

všímavosti a s jejich pomocí nastolil ve svém životě 
nový řád. Podal výpověď v advokátní kanceláři, kde 
byl od rána do večera pod šíleným tlakem, a stal se  
z něj advokát na volné noze. Díky tomu teď tráví více 
času se svou dcerou a hádky s manželkou se nesou  
v láskyplnějším duchu než dřív… 
 

LLáásskkaa  vvee  ššppiiččccee  iittaallsskkéé  bboottyy  
BBllaannkkaa  MMaalláá  
Když je vám třiapadesát, jste sice úspěšná 
rozhlasová moderátorka, ale v osobním životě 

za sebou máte dva rozvody a ani ve třetím manželství 
se necítíte šťastná, k dalším životním změnám už 
příliš odvahy nemáte. I přesto se Blanka jednoho rána 
probudí, najde v sobě sílu vzdát se pohodlného postu 
manželky, požádá o rozvod a odjede sama na 
dovolenou do Kalábrie… 
  

HHrraanniiččnníí  ssvvěěttllaa  
PPaattrriikk  LLiinnhhaarrtt  
Sbírka příběhů a deníkových záznamů  
a někdy též kryšpínských nanicovatostí 

vznikala během let na dvou vzdálených místech,  
v klášterech Broumov a Osek a jejich okolí. Jak se do 
těchto míst básník dostal, bude zjevně svrchovaným 
tajemstvím i pro něho. Důležité pro čtenáře je, že si 
vedle humoru a lásky k poutnictví, zachoval svou 
přímočarou sebestřednost a razantní odbržděnost. 
  

KKééžž  ttoonnuu  vv  rraaddoossttii  
JJeeaann  GGiioonnoo  
V poetickém románu Jean Giono opěvuje život 

blízký zemi, slávu polí a lesů i moudrost pastýřů. Již 

dávno jsem toužil napsat román, v němž bych se 
pokusil vystihnout polyfonii života. Zdá se mi, že  
v dnešních knihách je věnováno příliš mnoho místa 
nicotnostem, kdežto opravdová, význačná krása je 
zanedbávána… 
 

SSlloovvaannéé  vvee  ssttřřeeddoovvěěkkuu  
EEdduuaarrdd  MMüühhllee 
Kniha německého medievisty Eduarda 

Mühleho představuje jedinečný pokus o syntetický 
výklad dějin Slovanů v dlouhé časové perspektivě od 
6. do 15. století. Zpracovává téma, jemuž německá 
historiografie věnuje pozornost přinejmenším dvě 
staletí.  
  

OOččii  mmeezzii  hhvvěězzddaammii  
JJaaccoobb  CCrraammeerr 
Mnohé divy noční oblohy spatříme jednoduše 

tím, že zvedneme zrak. Ale abychom pochopili 
skutečné záhady vesmíru, musíme výkonnými 
čočkami ohromných dalekohledů a observatoří 
pohlédnout do vzdálenosti milionů světelných let. 
Vydejte se na ilustrovanou cestu z pouští až ke 
hvězdám. Spatříte černé díry, vybuchující supernovy 
i světlo, které  
k nám přilétá až z počátku času. 
 

PPRROO  DDĚĚTTII::  
KKoossmmoo  kknneeddllííccii  
CCrraaiigg  TThhoommppssoonn  
Pro Violet je rodina tou nejdůležitější věcí  

v celé galaxii. Když se její táta ztratí během 
nebezpečného úkolu, vydává se ho hledat  
v doprovodu nových kamarádů: Jeden je kuře  
s věšteckými schopnostmi, druhý je posledním 
mimozemšťanem svého druhu. Violet pozná, že 
vesmír je úžasný a pestrobarevný, ale má i svoje 
mouchy.  
 

ZZttrraacceennýý  vv  ppoovvěěttřříí  
SSttaanniissllaavv  BBeerraann  
Na tohle léto u babičky a dědy Mikuláš 

rozhodně nezapomene! Jsou prázdniny a Mikuláš má 
úplně volno. Žádná škola, žádné cvičení na kytaru, 
žádné tréninky v bazénu. Žádné vstávání v sedm 
ráno, hurá! Ale místo aby si doopravdy mohl dělat, co 
chce, tak ho rodiče jako každý rok naložili do auta  
a odvezli k babičce a dědovi...  
 

JJeeddnnaa  ddvvěě  vv  lleessee  
JJaannaa  KKlloouuččkkoovváá  KKuuddrrnnoovváá  
Kdo se bojí matiky, musí do lesa! Knížka  

o matematice by byla pěkná nuda… kdyby ovšem 
nebyla tak zábavná! Vždyť s čísly, pravidly, rytmy  
i geometrickými tvary se setkáváš na každém kroku. 
A proto vítej na hodině lesní matematiky. Zažiješ 
početná dobrodružství i spoustu legrace… 
 
HHllaavvaa  vv  hhllaavvěě  
OOnnddřřeejj  BBuuddddeeuuss  

Druhé, větší a chytřejší vydání. Nevšední 
publikace, první česká hlavopedie, určená 
především pro dětského čtenáře, jemuž má 
originální a hravou vizuální formou pomoci 

pochopit základní skutečnosti týkající se hlavy, 
mozku a jeho fungování. Výsledkem je vizuálně 
nápaditá a poetická kniha, spojující humor, zábavu  
i poučení.

  

Kompletní seznam knižních novinek najdete na webových stránkách knihovny: wwwwww..kknniihhoovvnnaabbrroouummoovv..nneett 
v záložce „knižní novinky“, nebo v online katalogu knihovny: wwwwww..kkaattaalloogg..kknniihhoovvnnaabbrroouummoovv..nneett  

Knižní novinky
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Knihovna

Jak broumovská knihovna 
vychytala „díru na trhu“
Někdy na konci roku 2022 se na nás obrátila jedna 
z našich čtenářek s dotazem, jestli by nemohla 
broumovská knihovna zorganizovat kurz angličtiny. 
Přiznám se, že s myšlenkou připravovat v knihovně 
vzdělávací kurzy pro veřejnost koketuji dlouhou dobu. 
Pořád mám v hlavě kurz trénování paměti, ale doposud 
se nenašel lektor, který by do Broumova kvůli kurzu 
pravidelně dojížděl. Pustit se do jazykových kurzů mě 
nenapadlo. 

Když ale přišel tento konkrétní požadavek, 
přislíbila jsem, že zvážíme naše možnosti 
a promyslíme náležitosti, případně uděláme 
průzkum zájmu o kurz angličtiny. 

Brzo následovaly konkrétní kroky – hledání lektora, 
ujasnění si obsahu kurzu, rozsah kurzu, cílová 
skupina, cena kurzu, místo a čas realizace. Když 
jsme měli jasno v tom, jak bude kurz vypadat, 
kdo by ho vedl, jaká bude cena kurzu, zbýval nám 
poslední – nejdůležitější bod, dát dohromady 
skupinu studentů. Otevřeli jsme nezávazné 
přihlašování do kurzu. Dali jsme si základní 
podmínku, že kurz otevřeme jenom v případě, že 
se přihlásí minimálně osm studentů. Doufali jsme, 
že naplníme alespoň jednu skupinu. Přišlo velké 
překvapení. Do kurzu se přihlásilo 42 studentů! 
Musím říct, že jsme takový zájem opravdu nečekali. 
Nikoho jsme neodmítli a slibovali, že se pokusíme 
vymyslet způsob, jak všem vyhovět. Za knihovnu 
se nám povedlo vymyslet místo a časy, kdy by se 
kurzy konaly. Zájemce jsme rozdělili do čtyř skupin, 
podle jejich vstupních jazykových dovedností. 
Rozhodující byl souhlas lektora vést čtyři kurzy 
týdně. I tohle dopadlo dobře a kurz mohl začít. 

Angličtina knihovnou zněla vždy odpoledne 
a večer v úterý a ve čtvrtek od začátku února 
do konce května 2023. Už v průběhu kurzu jsme 
viděli, že si studenti s lektorem náramně sedli. 
Ve všech skupinách vládla pohoda a dobrá 
nálada, ať už někomu šla angličtina lépe nebo 
trochu drhla. Nespornou zásluhu na úspěchu 
kurzu měl lektor – Stanislav Kujal, který si 
svým přátelským přístupem, fundovaností 
a nesporným pedagogickým talentem získal 
všechny studenty. Kromě jazykových dovedností 
si studenti odnesli i nová přátelství, která po 
čtyřměsíčním pravidelném setkávání v jednotlivých 
skupinách vznikla. Téměř všichni se na konci 
kurzu dožadovali jeho pokračování na podzim 
a nejraději se stejnou skupinou i lektorem. Lektor 
nám další spolupráci přislíbil. Uvidíme, jak se 
mu podaří skloubit jeho pracovní povinnosti 
s výukou angličtiny a podle toho připravíme další 
běh kurzů angličtiny. Pokud budou volná místa, 
určitě rádi přivítáme i další zájemce o vzdělávání. 

My za knihovnu máme radost, že jsme vyplnili 
díru na trhu a nabídli vzdělávání, které 
v Broumově chybělo. Ale hlavně nás těší, že 
jsme živou knihovnou a místem setkávání 
a neformálního vzdělávání pro všechny zájemce.

Marta Lelková, vedoucí knihovny

Novinky z regionální literatury
Ostaš: horolezecký průvodce / P. Jenka, A. Kadlec
Nový horolezecký průvodce po Ostaši navazuje 
na předchozí vydání (JUKO 1993, 1996, 2016) a je 
doplněn o všechny nové cesty, které zde byly 
vylezeny do jara 2023. Stěny, spáry, rajbasy, 
komíny. Na vrcholu stolové hory Ostaš najdete 
všechno, co k lezení na „písku“ patří.

Drudenheim / Felix Zöllner
Třetí literární počin regionálního autora píšícího pod 
pseudonymem Felix Zöllner. Románový příběh kni-
hy Drudenheim navazuje na šerosvitnou linii české 
záhadné prózy, v níž do reality vstupuje svět anti-
patických bytostí a i obyčejné hovory smrtelníků 
jsou jako šlehy bičem - a přesto, kdo by v takovém 
světě netoužil aspoň na chvilku pobýt a osvěžit se?

Ressurecturis / Jan Hamerský
Novinář, příležitostný hudebník a broumovský 
rodák Jan Hamerský vydal literární debut. 
Fantaskní příběh vyhořelého nekromanta 
sepsal autor ke konci téměř tříletého období, 
které strávil ve východočeské Jaroměři. Název 
knihy, Resurrecturis, odkazuje na hřbitov 
v sousedním Josefově. Novelu obohacenou o osm 
autorských linorytů vydal vlastním nákladem. 
Knihu si můžete vypůjčit nebo zakoupit (k dis-
pozici pár výtisků) v dospělém oddělení.
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Z broumovské farnosti

Nedělní mše svaté na 
Broumovsku -  srpen 2023
6. srpna
Broumov, hřbitovní k.  07:00 
Otovice                              08:30
Vernéřovice                      10:00
Broumov, P+P     10:00 
Broumov, klášter 18:00

Jako každou sobotu je možné se účastnit 
mše sv. s nedělní platností v Broumově 
u sv. Václava v 17:00 hodin. 

13. srpna
Broumov, hřbitovní k.  07:00 
Martínkovice                   08:30
Ruprechtice                10:00
Broumov, P+P                  10:00
Broumov, klášter 18:00 

20. srpna
Broumov, P+P                10:00
Broumov, klášter 18:00

27. srpna
Broumov, hřbitovní k.  07:00
Božanov                08:30 
Vižňov                  10:00
Broumov, P+P                10:00
Broumov, klášter 18:00

Mše sv. v týdnu,
Broumov – srpen
Úterý (klášterní k.)   18:00*
Středa (děkanský k.)   18:00
Čtvrtek (k. sv. Václava)   07:00 
Pátek (děkanský k.)   18:00 
Sobota (k. sv. Václava)   17:00

*V úterý 15. srpna mše sv. v Broumově v hřbi-
tovním k. PM 18:00 (Slavnost Nanebevzetí PM).

Adorace:

středa a pátek, 
P+P, 18:30-18:45

Svátost smíření: 
20 min. před 
každou mší sv. 
Svátost smíření (na 
začátku školního 
roku): sobota 2. září, 
09:00–10:30, P+P

Změna vyhrazena.

kresba Petr Staněk
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Různé

Víme, odkud fouká i která bije
Napsal jsem roku 2019 poté, co 
na staré radnici byla opravena 
vichřicí poškozená věžní makovice 
s větrnou korouhví, že Broumovští 
po roční pauze konečně zas 
„vědí, odkud vítr fouká“. Tuto 
dvojsmyslnou průpověď jde 
nyní rozšířit. V minulém čísle 
jsem referoval, že byl renovován 
a modernizován i hodinový stroj 
a ciferníky s tím, že je to celé 
zatím ve zkušebním provozu a ladí 
se vrtochy. Nyní vypadá, že to 
+/- šlape. Lze tedy parafrázovat, že 
Broumovští po roční pauze konečně 
zas i „vědí, která bije“. Takže náš 
mikrosvět je opět v pořádku, jsme 
plně zorientováni, co víc nám 
schází ku štěstí a spokojenosti?

Pedanti zajisté registrují, že 
hodiny se aktuálně předcházejí 
o zhruba dvě minuty. Takže ano, 
nejdou sice úplně pinktlich, ale 
pokud by se v této tolerovatelné 
odchylce držely stabilně, nebyl 
by to, myslím, na tak starý stroj 
vůbec špatný výkon. Máme-li 
někde být pinktlich, pak je to 
většinou v celou hodinu či v jejich 
čtvrtích. A právě tyto úseky nám 
radniční hodiny odbíjejí. A pa-
tříte-li jako já k nedochvilným, 

pak jistě v poklusu oceníte, že 
odbíjení vám laskavě oznamu-
je, že máte ještě minutku dvě 
k dobru na doběhnutí včas. Horší 
by bylo zpožďování, a to ne-
jen z výše uvedeného důvodu. 
Hodinový stroj je totiž sice nadále 
původní, čili mechanický, ale 
závaží nově vytahuje elektromo-
tor a seřizování přesnosti chodu 
zajišťuje, řeknu laicky, „elektro-
nický rozpojovač“ – a omlouvám 
se tímto panu hodináři, který mi 
to odborně a trpělivě vysvětloval, 
u roztěkaného sklerotika ovšem 
marná snaha. Zkrátka, jdou-li 
hodiny napřed, „rozpojovač“ 
umí chod soukolí na potřebnou 
dobu rozpojením pozastavit, 
kdežto při zpožďování stroj 
dopředu popohnat z principu 
jaksi nelze. Tedy udělat by to 
jistě nějak šlo, ale nešlo by pak 
už asi mluvit o původním his-
torickém mechanickém stroji.

Tolik k vnitřní funkci a nyní 
kriticky k venkovnímu vzhledu.
Ciferníky, mohu-li laicky hod-
notit a nezakřiknout to, jsou 
na rozdíl od předchozích různě 
improvizovaně „polepšovaných“ 
provedeny fortelně a měly by 
nám nějaký ten pátek vydržet. 
Testovací bude ciferník západ-
ní, nucený čelit enormní zátěži 
šlehajících vichrů, lijáků a me-
telic. Dvě věci však hodnotím 
negativně. A jsou-li údajně určeny 
požadavky památkářů, pak dle 
mého jde o klasické památkář-
ské bazírování na něčem, na čem 
bazírovat netřeba (přičemž často 

i opačně). Za prvé ručičky: skle-
něný ciferník do náměstí je má 
jiné než plechové dva ciferníky 
boční. Oba typy ručiček jsou jistě 
„historické“ (ve smyslu, že tam 
takto jsou již „dlouho“), ovšem ty 
boční jsou ne-li prapůvodní, pak 
jistě původnější a hlavně ele-
gantnější. Pravda, díky výrazným 
protizávažím v podobě měsíč-
kových srpků je odezírání času 
poněkud obtížnější; pro slabozra-
ké a pro blby snad i matoucí, ale 
slabozrací si koupí brýle a ti druzí 
si ani nezaslouží vědět, kolik je 
hodin. Čelní ručičky sice ukazují 
čitelněji, ale jsou mladší a hlavně 
provedením humpoláčtější, tak 
proč to při nynější příležitosti 
nebylo sjednoceno? S tím souvisí 
za druhé: proč nebyly pozlaceny 
číslice i na čelním ciferníku? Že 
nebyly ani původně? Dost možná, 
ovšem bavíme se tu už o mezi-
válečném období s počínající 
ztrátou vkusu, čehož v Broumově 
nalézáme nejeden doklad. A proč 
se v úzkostné „odbornosti“ držet 
nevkusu? Zlacení by číslicím do-
dalo na viditelnosti a celé radnici 
pak trochu honosnějšího šmrncu. 
Zlacení pouze ručiček jen zvý-
razňuje tu jejich humpoláckou 
masivnost. Dozlacení číslic by 
jejich řvavost v tmavé ploše sra-
zilo. Na to netřeba študií, nýbrž 
elementárního citu. Pan hodinář 
říkal, že pozlatit to dodatečně 
není velký problém; když si to 
prý vydupeme, udělá to rád a je 
tomu nakloněn. Tak já zde dupu 
a vy případně dupejte taktéž.

Karel Franze, Muzeum Broumovska

Náchodsko má centrum duševního zdraví
Organizace Péče o duševní zdraví otevřela 
v Náchodě centrum duševního zdraví, a výrazně 
tak mění podporu osob s duševním onemocněním 
v celém okrese Náchod. Díky centru se snižuje čeka-
cí doba na setkání s psychiatrem, za klienty domů 
jezdí i zdravotní sestry nebo psycholožka. Finanční 
dar na otevření centra poskytlo také město Náchod.

Služby centra jsou určeny pro všechny osoby 
starší 18 let z okresu Náchod, kterým do života 
vstoupilo vážné duševní onemocnění, jako je 
schizofrenie, afektivní poruchy a další. Centrum 
bezplatně poskytuje zdravotní i sociální služby. 

V centru působí multidisciplinární tým, ve kterém 
spolupracuje psychiatrička, psycholožka, zdravot-
ní sestry, sociální pracovníci a peer konzultantka. 
Společným úsilím týmu a klientů je, aby klienti 

mohl žít doma, nikoliv za zdí nemocnice. Tým je 
podporuje, aby měli spokojený život i přes ome-
zení, které způsobuje vážné duševní onemocnění. 
Pomáhá jim pochopit projevy nemoci, pracovat 
s nimi a podporuje také blízké okolí klientů. 

Kdokoliv, kdo potřebuje pomoc, může 
Péči o duševní zdraví kontaktovat na 
773 747 147 nebo pdz-na@pdz.cz. 
V současné době Péče o duševní zdraví také hledá 
nové kolegyně, a to zejména na pozici psychia-
trická sestra. Více informací na www.pdz.cz.

 Magdalena Plivová
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Ochutnávka golfu
V úterý 20. června byl teplý a slunečný den. 
Skupina Klubu seniorů Radost Broumov zavítala 
na hřiště Golf Clubu Grosshof ve Velké Vsi poznat 
a vyzkoušet si krásný sport - golf. „Ochutnávku 
golfu“ jsme měli rezervovanou již půl roku předem, 
a proto jsme nepředpokládali, že bude počasí pro 
nás tak extrémně horké. Kladli jsme si otázku, zda 
vydržíme a budeme mít ze sportu ten pravý zážitek. 
A vydrželi! Dokonce déle než bylo plánováno, 
a to díky majitelům a instruktorům. Byli jsme 
mile přivítáni v krásném prostředí s připraveným 
občerstvením. Po úvodním seznámení s golfem 
a povídání o začátcích budování celého areálu naše 
zvědavost a nadšení o tento sport stoupala. Rozdělili 
jsme se do dvou skupin a instruktoři, pan Jaroslav 
Beran a pan Matyáš Berka, nás odvedli na hřiště, 
kde se nám věnovali s ohledem na horké počasí 
a naši věkovou kategorii. V první lekci jsme se 
zábavnou formou - hrou dozvěděli a naučili základní 
prvky hry, vyzkoušeli postoj, držení hole, odpal 
do jamky a další pro nás dosud neznámé techniky.  
Prošli jsme krásně udržovaným hřištěm, které je 
lemované nádhernou přírodou s výhledem na naše 
město a okolní pohoří. A právě zasazení hřiště do 
této malebné krajiny získává určitě své návštěvníky 
jako právě nás. Máme nezapomenutelné zážitky 
a moc děkujeme. Určitě se ještě vrátíme.

Eva Horáková, KS Radost Broumov 
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Antické motivy ve výzdobě broumovské radnice

Poslední zbytky původní vnitřní výzdoby interiérů 
dnešního broumovského městského úřadu, budovy 
postavené po polovině 19. století broumovským 
podnikatelem Josefem Schrollem, jsou reliéfy 
a malba na stropě nad schodištěm. Ojedinělé památky 
broumovského empíru nebyly dosud zmíněny 
v žádném pojednání o broumovských kulturních 
dějinách a ani v soupisech uměleckých památek.

Okrouhlé reliéfy jsou kopiemi (odlitky) originálů 
dánského sochaře Bertela Thorwaldsena 
(1770-1844), ve své době jednoho z nejslavnějších 
umělců evropského klasicismu. Mramorové 
originály jsou vystaveny v Thorwaldsenově 
muzeu v Kodani, jejich broumovské kopie byly 
dodatečně upraveny – orámovány a patinovány.

Forma i obsah reliéfů byly inspirovány 
klasickým sochařstvím. Náměty jsou 
symbolická zobrazení čtyř ročních období 
a čtyř živlů – vzduchu, země, vody a ohně. 

Jaro představuje mladá dívka, kterou děti 
obdarovávají a zdobí květinami, léto je zobrazeno 
jako milenecká dvojice na pozadí žní, podzim je 
symbolizován manželským párem – mužem, který 
přináší úlovek a hrozen vína ženě s kojencem na 
klíně, a zimu připomíná stará manželská dvojice – 
muž nad ohřívadlem a žena rozsvěcující lampu.

Posledně jsem se v „adršpašským Václaváku“, kde 
„je moc člověků“, zařeknul, že už tam nepáchnu. 
Možná zařeknutí ještě párkrát poruším, ale s ky-
selým obličejem. Adršpach coby příjemné místo 
k navštívení je pro mě zkrátka ztracen. Snad o něco 
klidnější je stále teplický okruh, ale nevím, ne-
byl jsem tam také již delší dobu v obavě, že bych 
mohl seznat, že ani to už není pravdou. Pamatuji, 
a není to vzpomínka zas až tak pravěká, že jsem 
byl na Bišíku po celou dobu asi tříhodinové ná-
vštěvy úplně sám samotinký. Široko daleko ani 

noha. Kdeže jsou ty blahé časy! Uznávám, že luxus 
to býval až nepřirozený, stejně jako uznávám, že 
dnes to bez rezervačního systému, bohužel, už řešit 
nejde, ale při pocitu jisté „privilegovanosti“ míst-
ního se jím cítím ponížen. U pokladny (s trochou 
nadsázky): „Tak, panstvo, seřadit, vyrovnat, při-
pravit! – 10:00 – Start! – A běžíme, běžíme! – Co je 
to tam za zevlování u té Homole cukru?! – Trochu 
vydýchat? – Já vás vydýchám, myslíte snad, že tu 
jste někde na procházce či co, tak jedu, jedu, jedu! 
– A chemický poplach, masky vyjmout, masky 

Další čtyři reliéfy jsou ilustracemi antického mýtu 
o vždy vítězném bohu lásky Amorovi (Amor vincit 
omnia), který vládne nade vším, tedy i nad všemi 
čtyřmi živly. Na křídlech orla ovládá vzduch, na 
hřbetě delfína vodu, se zkroceným lvem zemi a se 
spoutaným tříhlavým psem Cerberem, strážcem 
hořící brány podzemního Tartaru, také oheň.

V klasicizujícím duchu byla také namalována 
iluzivní malba stropu nad schodištěm. V roce 
1960 ji restauroval tehdy v Broumově 
působící malíř Karel Benedik. 

Miroslav Otte

Hrozí po Ádru i ztráta Broumovek?
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nasadit…“ – pardon, to už jsem se nechal unést 
a překlopil se do vzpomínek vojenských. Ale ana-
logie s tzv. zrychleným přesunem se tu dost vtírá.
 „A je to tady, už i Broumovky jsou v pr….čicích,“ 
pravil jsem málem neslušně loňského léta poté, co 
naše muzeum opustil jeden polský turista. Před od-
chodem se mě totiž otázal, je-li pravdou, co slyšel, 
a sice že v Broumovských stěnách „jest też bardzo 
fajnie“ a přitom daleko „spokojniejszie“ než v turis-
ticky obleženém Adršpachu, a jakpak že se do nich 
nejlépe dostane. Byl jsem v pokušení navést ho myl-
ně někam nad Šonov do Javořích hor s nadějí, že by 
pak v Polsku rozšiřoval, že „w tych Broumowskich 
Ścianach“ to zas až tak „rewelacijne“ (senzační) 
není, „dużo lasu, skał za mało“ (samý les, skála jen 
sem tam). Tato vrdlouhavě odrazující slovíčka by se 
měl povinně našprtat každý broumovský patriot. Já 
ale vrdlouhat moc neumím, takže jsem mu nakonec 
cestu popsal správně. Od té doby mě pronásleduje 
pocit provinění, že pokud se Broumovky turisticky 
přelidní, mohu za to já. Čerstvě mi ulevuje vědo-
mí, že už mám minimálně jednoho spoluviníka.
Jakub Pokorný ve svém pravidelném sobotním 
sloupku „Český výletník“ víkendové přílohy 
MF Dnes napsal: „Vůbec nechápu, jak mi moh-
la tak dlouho unikat tak úžasná oblast, jako jsou 
Broumovské stěny. Byl jsem tam prvně až letos.“ 
– Tak to rovněž nechápeme, takový profesionální 
všudybýlek, který se svým batůžkem vysmejčil už 
kdejaký zasutý kout naší vlasti? Že by Broumovsko 
přes veškerou snahu o zviditelnění se bylo ještě 
čímsi zasutějším od zasutého koutu? Napadá vás 
nějaké synonymum? Následující charakteristiku 

si ale redaktor Pokorný mohl nechat od cesty: 
„Na rozdíl od Adršpachu se do nich neplatí vstup 
a nejsou přelidněné.“ A už vůbec jsme nechtěli 
slyšet, že „symbolem Broumovských stěn se stala 
Kamenná brána, toho času hit Instagramu, která 
vypadá až nadpozemsky.“ – Těbůh, nadpozemský 
hit Instagramu, s Broumovkami je ámen! A pout-
ník Pokorný se pak ještě pochlubí, že až doma se 
z pohlednice, kterou si zakoupil v Polici, zpětně 
dozvěděl, že v Broumovkách lze nalézt ještě i „útva-
ry zvané Turek, skalní hřiby, kaple Hvězda, stolová 
hora Ostaš nebo skála Kočka.“ Tak to prý má na 
příště. No, budeme se těšit, pane Pokorný, jak bu-
dete v Broumovkách hledat Ostaš! Nejlépe na terase 
chaty poprosit ochotného vrchního pana Nováka, 
jestli by vás nepostrčil správným směrem. Uááá! 
Tzv. hvězdecko-vostašskej šťouch. Na takové výlet-
níky zde čekáme, co vyběhnou k „hitu Instagramu“ 
a hned zas frr zpět, aby si v Polici koupili pohled 
a nejvýš snad ještě do klusu rychlý párek v rohlíku.
A volným dovětkem čerstvě postřehnutá situační 
momentka: Pán znuděného výrazu nakročuje ven 
z klášterní brány, ale manželka se ho ještě poku-
sí zadržet pohozením hlavou směrem k průjezdu 
a lákající otázkou: „Juzek, chodzimy?“ (Pepo, 
nejdeme se mrknout?). Manžel bez reakce vykrá-
čí ven, načež ona za ním rozhořčeně a vyčítavě 
vzkřikne: „Więc dlaczego pojechaliśmy tutej!?“ 
(Tak proč jsme sem vlastně jeli?). Co odpověděl 
na tuto vpravdě kardinální otázku dnešní maso-
vé turistiky, jsem už nezachytil, dost možná nic.

Karel Franze, Muzeum Broumovska

Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po plném zapraco-
vání, pracoviště Červený Kostelec / Velké Poříčí. 

www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 443

Saar Gummi Czech, evropský leader ve výrobě 
vytlačovaných pryžových těsnění pro automo-
bily, hledá zaměstnance na pozice:

25 dní dovolené + 12 dní bonusového volna 
ročně navíc.

specialista gumárenské výroby - seřizovač, 
mzda 40 000 Kč až 55 000 Kč měsíčně,
operátor/ka gumárenské výroby, mzda 
36 000 Kč až 38 000 Kč měsíčně.

Inzerce
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Podcast Obyčejně neobyčejní
Podcast O.N.CAST je projekt, který 
založili čtyři studenti v lednu 
2022. Jedná se o sérii rozhovorů, 
která seznamuje posluchače 
s obyčejnými lidmi z Broumovska, 
kteří dokázali neobyčejné věci 
ve svém oboru. V každé epizodě 
mají posluchači možnost seznámit 
se s příběhem daného hosta 
a dozvědět se, jaká cesta vedla 
k jeho úspěchu. 

Jednotlivé díly podcastu se natá-
čejí ve studiu Kláštera Broumov. 
Generálním partnerem je Stavba 
KARAVANU.cz. Dalšími sponzory 
jsou Z-Trade, Statek Šafář, Coca-
Cola HBC Česko a Slovensko, 
Instaxstore Broumov, město 
Broumov a Naše Broumovsko. 

Hostem čtvrtého dílu byla Jitka 
Smolíková. Jitka je mladá a pod-
nikavá slečna, která žije napůl 
v Meziměstí a napůl ve Zlíně, kde 
studuje na Univerzitě Tomáše 
Bati obor Arts Managment.
Již třetím rokem je manažerkou 
třetí největší akce ve Zlíně a dru-
hého největšího festivalu designu 
v ČR, a to Zlín Design Week, 
který podporuje mladé desig-
néry. Zároveň je členkou týmu 
kandidatury na Evropské město 
kultury 2028. Jitka má na staros-
ti novou vizuální identitu města 
a komunikaci v rámci projektu. 

Jsi manažerkou velkého 
festivalu ve Zlíně. Jak 
Tě to vůbec napadlo? 
Já možná popíšu, jak to ve Zlíně 
funguje, a tím se k tomu dosta-
neme. My totiž máme na fakultě 

multimediálních komunikací 
předmět, který se jmenuje komu-
nikační agentura a v rámci něho 
se propojují studenti ze všech 
oborů na fakultě a realizují různé 
projekty. Máme tam například 
hudební festival v trolejbu-
sech a cestovatelský festival 
anebo právě Zlín Design Week. 
A když právě přijdete studo-
vat do Zlína, tak hned v prvním 
ročníku si ten předmět můžeš 
zapsat a podílet se na něm. Celý 
tým se skládá z řad studentů.

Co to ten Zlín Design 
Week tedy je?
My se snažíme pomalu k tomu 
festivalu přistupovat jako 
k platformě, která by měla 
fungovat celoročně. S tím, že 
první týden v květnu je bohat-
ší program, který se soustředí 
na ten jeden týden. Nicméně 
v rámci toho festivalu probíhá 

mezinárodní soutěž pro mladé 
designéry. Je tam konferen-
ce a workshopy. Zaměřujeme 
se i na kulturní program, kdy 
jsme naposledy měli na zahájení 
PSO, což byl můj splněný sen. 

Je nějaká kategorie designu pro 
tebe nejoblíbenější? Taková, 
kterou nejradši okukuješ?
Já musím říct, že jsem si hod-
ně oblíbila poslední téma, které 
máme. A to je univerzální a in-
kluzivní design, a to je produkt 
nebo služba, která by měla být 
navržena tak, aby ji mohla po-
užívat co nejširší skupina lidí. 
Zároveň by měla být taková, aby 
nevyčleňovala nějaké skupiny 
ze společnosti. Často to vnímá-
me optikou lidí se sluchovými 
nebo zrakovými vadami. Tenhle 
inkluzivní design se snaží řešit 
problémy a navrhovat produkty, 
které můžeme používat všichni. 

Jaké jsou Tvé následující 
plány na celý rok?
Kromě Design Weeku a kan-
didatury na Evropské hlavní 
město kultury mě čeká spoluprá-
ce s Police Symphony Orchestra, 
kdy se jako menší tým ze Zlína 
podílíme na přípravě komuni-
kace a propagace dokumentu, 
který bude příští rok vycházet. 
A do budoucna z toho vznik-
ne dlouhodobější spolupráce. 

Celý rozhovor si můžete po-
slechnout na youtube.com pod 
heslem o.n.cast2021 nebo na 
Spotify pod stejným názvem. 

Nicole Házová, Obyčejně neobyčejní

Free World Broumov 2023
Broumov má za sebou další ročník jedinečného 
hudebního svátku Free World. Ten vyniká nejen 
velkým množstvím muzikantů, jež se dělí o mikrofony 
a základní rockové nástroje, ale i místem konání na 
Kostelním náměstí, které této akci již počtvrté nabídlo 
svoji útulnou dlaň. Diváci se zde mohou rozmístit 
kruhově po celé ploše náměstí, čímž se krom výborné 
kulisy zdůrazňuje pocit společenské sounáležitosti 
a jednolitého sevření. Tedy hodnot, které jsou zároveň 
hlavním tématem dané akce. 

V pozici hlavní „tažné“ kapely se opět představila 
parta Trilobeat, kterou pod pódiem doprovodilo 
několik bubeníků, kytaristů a basistů. Playlist 
byl prodloužen o pár nových skladeb, čímž jejich 
celkový počet vzrostl na rozumných patnáct kousků 
a návštěvníci díky tomu mohli na místě déle pobejt, 

případně vypít větší množství osvěžujících tekutin. 
Vzpomínalo se na Václava Havla, jeho první choť, 
ale třeba i na Petra Hoška z punkových Plexis, jenž 
skonal na začátku letošního roku. Organizátor 
tohoto hudebního dýchánku, pan Stanislav Pitaš, 
neopomněl zmínit okupovanou Ukrajinu, nejprve se 
však překvapivě rozhodl promluvit o „problémové 
komunikaci s některými zaměstnanci města“, kteří 
podle něj namísto podpory usilují spíše o bojkot 
akce. Pan Pitaš - evidentně pod návalem čerstvých 
emocí - dokonce zpochybnil možnost konání 
příštího ročníku, což by ovšem byla velká škoda 
a nezbývá než doufat, že se najde „smírčí soudce“, 
který oběma stranám pomůže najít rozumné řešení.

Diváci si totiž na Free World zvykli a navštěvují jej 
v čím dál větším množství. Pro mnohé znamená 
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symbolické otevření nejkrásnějšího období v roce, 
ke kterému se hudba a zpěv prostě hodí. Mezi 
nabízenými písněmi ani tentokrát nechyběly 
fláky „Rockiń  in the Free World“, „Heroes“, 
„Muchomůrky bílé“ nebo nejtvrdší moment 
v podobě songu „Paranoid“, o nějž se tradičně 
postarala parta Lorda Bishopa. Tito sympatičtí 
kumpáni si broumovskou akci oblíbili a neváhají 
na ni - potažmo na navazující večerní vystoupení 
v klubu Eden - přicestovat až ze Spojených 
států. I tak se dá vyjádřit sounáležitost, jež by 
měla zvítězit úplně nad vším, o to více pak nad 
žabomyšími spory vedenými na lokální úrovni. 

Petr Štěpnička
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Cesta Polskem od jihu k severu a zpět
Pro letošní rok jsem si připravil nezávodní cestu napříč 
Polskem, a to ze Šonova na sever Polska k poloostrovu 
Hel, do městečka Vladislavovo, na pobřeží  Baltského 
moře a pak návrat zpět do Šonova.  

Cyklistickou pouť jsem zahájil v sobotu 1. 7. 2023 po 
páté hodině ranní a polskou hranici jsem překročil 
na přechodu na Janovičkách. Sobotní ráno bylo 
podmračené a na déšť jsem dlouho čekat nemusel. 
Hned v Glušici se strhl osvěžující déšť, což mi 
radost neudělalo. Naštěstí to byl jediný déšť 
po celou dobu mé výpravy. 

Trasa směřovala k prvnímu velkému městu 
Vratislav.  Počáteční obavy z průjezdu velkého měs-
ta se ukázaly zbytečné.  Přes všechna města vedly 
cyklistické stezky, které cyklisty bezpečně prove-
dou přes dopravní „šrumec“ a velké křižovatky. 

Sobotní cíl byl projet město Poznaň. To se 
mi po 305 ujetých kilometrech povedlo, 
přístřešek na dětském hřišti mi poskytl suché 
spaní před deštěm, který v noci přišel. 

Ráno jsem vyrazil k dalšímu cíli, a to k městu 
Gdaňsk. Cesta byla převážně rovinatá a hlavně 
písčitá. Na asfaltové cesty jsem se dostal jen při 
průjezdech městeček a obcí, nebo při objíždění 
velkých řek, jako je Odra a Visla.  Noc jsem strávil 
v turistickém přístřešku 50 km před Gdaňskem.  

Pondělí bylo dnem, kdy jsem chtěl dojet na sever 
k Baltskému moři na poloostrov Hel. Hnán vidinou 
osvěžující mořské koupele a za vydatné pomoci 
jižního větru, jsem pobřeží moře dosáhl v poledních 
hodinách. Cestu dlouhou 725 km jsem zvládl 
za necelého dva a půl dne, na pobřeží jsem byl 
v poledne. Pohled na moře byl úchvatný a písčité 
pláže byly plné turistů. Oslovil jsem jednu polskou 
rodinku, zda by mi zdokumentovala příjezd k moři. 
Bez váhání vyfotili vše, co jsem potřeboval.  Až 
zdvižené kolo nad mojí hlavou způsobilo zájem 
ostatních rekreantů a hned se začali zajímat, 
o jakou výpravu to vlastně jde.  Příliš nechápali, 
jak se dá z Čech dojet na kole k moři za tak krátkou 
dobu, a že se budu vracet podobnou cestou zpět.  
Koupání jsem si nechal na jiné místo, které jsem 
si vyhlídl při cestě do Vladislavova.  V moři jsem 
se skutečně vykoupal a zároveň umyl. Jen si 
myslím, že po mé koupeli bylo moře příliš slané. 

Jižní vítr, který mi 
hodně pomáhal při 
cestě na sever, se 
okamžitě ukázal 
jako silný vytrvalý 
protivník a cesta 
zpět byla pekelná. 
K větru se přidalo 
horké slunečné počasí 
a suchý písek, kterým 
se těžce projíždí a bere 
hodně sil.  Průjezd 
historickým centrem 
města Gdaňsk byl 
krásný a uchvacující. 
To také bylo poslední 
místo, kde jsem se rozloučil s Baltským mořem. 

Cestu zpět domů jsem volil více východněji, abych 
nejel úplně stejnou trasou a viděl více z krás Polska.  
Poslední dvě noci jsem spal v „divočině“ mimo 
obydlí, pod stromem. Noc z úterý na středu byla 
pestrá na přírodní úkazy - viděl jsem tzv. svítící 
mraky, přímo nad hlavou souhvězdí Velkého vozu 
a probuzel jsem se za svitu měsíce v úplňku.  

Cesta zpět trvala o něco déle a do Šonova jsem 
přijel ve čtvrtek 6. 7. 2023 před devátou hodinou 
ranní.  Celkem jsem na kole ujel 1447 kilometrů. 
Viděl jsem hodně přírodních krás Polska a také 
musím pochválit vzhled a čistotu polských měst. 
Téměř v každé obci mají své sklepy (obchody), takže 
nebylo úplně nutné s sebou vézt velké zásoby jídla 
a pití. Před obchůdky se místní obyvatelé zajímali, 
kdo jsem a kam jedu. Podle mé mluvy mne tipovali 
na Čecha nebo Slováka, což mi dělalo radost. Potkal 
jsem hodně dálkových cyklistických nadšenců, 
jako jsem já, a všude jsem se setkal se slušností, 
ohleduplností a vstřícností. V tomto směru mě 
Polsko hodně překvapilo a především potěšilo. 

Mám v dobrém na co vzpomínat. Celou cestu jsem 
absolvoval bez větších zdravotních potíží a můj bajk 
také šlapal jak hodinky.  Podrobnější informace 
si budete moci poslechnout na připravované 
cyklistické besedě v Informačním centru města 
Broumova (v druhé polovině října 2023).  

Vláďa Grusman
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V psím útulku hrají přesilovku kočky

Keramická cedulka s nápisem „Pozor je to tady samej 
pes”, která visí na brance psího útulku na okraji 
Broumova, je aktuálně poněkud zavádějící. Přestože 
vás při vstupu mezi kotce přivítá nepřeslechnutelný 
štěkot, psi jsou zde v menšině. Lidé si totiž navykli 
sem přinášet i opuštěné nebo nechtěné kočky 
a provozovatelka Jana Slováková už musela vyhlásit 
stop stav.

 „Teď bych to mohla vyměnit za ceduli s nápisem 
Je to tady samá kočka,“ říká s úsměvem, ale 
vzápětí s vážnou tváří dodá: „Jsme na hranici 
možností. Kočky už prosím nééééé,” vzkazuje.

Objekt, ve kterém našly dočasný (a v některých 
případech i doživotní) azyl opuštěné kočky, byl 
původně součástí přilehlé čističky odpadních vod. 
„Pak se v této části vybudovaly čtyři karanténní 
kotce pro psy a zázemí útulku,” rozhlíží se Jana 
Slováková po místnosti, která slouží jako kuchyň-
ka, prádelna i kancelář. „Tahle byla nalezena na 
hynčické rovince a nemohla chodit. Poskytli jsme 
ji léčbu, rehabilitujeme a teď už pomalu chodí a je 
z ní přítulná kočička,” chystá se krmit černobílý 
přírůstek. Ve vedlejší kleci je kočka, kterou přivez-
li až z Náchoda od nemocnice. „Před vchodem do 
blízkého paneláku porodila tři koťata. Bohužel dvě 
zemřela,” popisuje další kočičí příběh a otevírá ve-
dlejší klec. „Tahle dvě se našla vyhozená v Machově. 
Mohly jim být tak tři, čtyři dny. Od začátku jsou 
krmená mlékem, mazlená a takovíto krasavci z nich 
vyrostli,” přechází k černému sourozeneckému 
kvartetu. „Tahle skupina byla původně devítičlenná 
a byla nalezena na objížďce u Lachova, zabalená 
v dece. Pět už jich našlo domov a tito čtyři na něj 
ještě čekají,” plní misku neposedným koťatům.

První kočičí obyvatelky se do psího útulku 
dostaly za drsných okolností. Asi před pěti lety 
někdo naházel pět koťat přes plot a psi, kteří jsou 
přes noc mimo kotce, je potrhali. „Z těch pěti 
koťat přežilo jedno, a tím začalo moje starání 
se kromě opuštěných psů i o kočky,” popisuje 
Jana Slováková, která postupem času nacházela 
nechtěná koťata v kbelíkách nebo igelitových 
taškách za brankou psího útulku. „Teď už to 
naštěstí nikdo nedělá - přijdou k nám, poprosí 
mě o pomoc, a když to je v mých silách, tak jim 
pomůžu. Podmínkou je, že musí  podstoupit 
kastraci,” dodává. Kastraci podstupují také 
toulavé pouliční kočky, které do útulku někdo 
přinese. Zároveň s kastrací se jim udělá cvik na 
uchu. „Nebolí je to,“ ukazuje na jedné z koček 
habešského vzezření trojúhelníkový výsek v uchu. 
„Dělá se to v narkóze při operaci a je to znamení, 
že ta kočka je vykastrovaná. Po rekonvalescenci 
se opět vypustí do míst, kde dříve žila.“ 

Už teď hrají kočky v psím útulku naprostou přesi-
lovku. „Míša, Mark, Nor, Meda, Anča, Magie, Kanin, 
Bella…,“ počítá psy a zastaví se na čísle 20. „Koček 
tu je ale kolem třiceti. Občas se nám stává, že samy 
přicházejí i další kočky zvenčí. Najednou se tu zjeví 
a už s námi zůstanou,” krčí rameny. Na druhou 
stránku se ani nelze divit, že se jim tu líbí. Spousty 
pelíšků, domečků, šplhacích stromů a pravidelný 

Východočeská výtvarnice 
Lucie Staňková právě vystavuje 
ve Walzlově centru

Všestranná výtvarnice a malířka Lucie Staňková 
vystavuje své obrazy do konce měsíce srpna v galerii 
Kerim ve vinotéce Rajchlová. Galerii najdete ve 
Walzlově centru v Meziměstí. 

Život Lucie Staňkové je 
spjat s Hradcem Králové. 
Narodila se sice v úno-
ru 1966 v Liberci, ale ve 
dvou letech se společně 
s rodinou přestěhovala 
do Hradce Králové. Dcera 
významného králové-
hradeckého malíře Jiřího 
Šindlera zde vystudovala 
Gymnázium J. K. Tyla ve 
třídě s výtvarným zaměřením. Následně pokračo-
vala ve studiu textilních technik v Praze. Tady také 

přísun stravy dělá z toho-
to místa kočičí ráj. Ten už 
ale momentálně je na hraně 
svých možností. „Asi se to 
mezi nimi rozkřiklo, protože 
mám pocit, že k nám cho-
dí půlka Otovic,” podívá se 
směrem, kde leží sousední obec. „Je to už opravdu 
na hraně. Strávím s kočkami více času než se psy,” 
říká, že navzdory rčení, že kočky mají sedm životů, 
tak vyžadují nekončící péči. „V tomto prostředí, kde 
jich je hodně na jednom místě, tak i navzdory dodr-
žování karantény snadno chytnou jedna od druhé 
nemoci. Jsou to viry, které se přenášejí vzduchem 
a ty klec nezadrží,“ říká Jana Slováková, která mu-
sela vyhlásit stop stav. „Nejdříve musí naše koťata 
najít domov a pak můžeme pomáhat dál,” dodává.

 

Jiří Špreňar, převzato z Náchodského deníku 
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BCB Summer Jibbing 2023
BCB Summer Jibbing 2023 na heřmánkovicko – 
janovičském Koupále je za námi. Tuctový byl jen 
co do počtu v pořadí ročníků. A šlo by ho překřtít 
na „Tropical Heat Jibbing“, neboť šlo zřejmě 
nejteplejší den roku, teploměry atakovaly 40 °C, 
mrzlo až praštělo… - ne, nedostal jsem tam úžeh, ač 

mnoho nechybělo. A ano, na Koupále byl na svah se 
skokovými překážkami premiérově dovezen sníh! 
Greta by z toho asi velkou radost neměla, ale jinak je 
to od „kluků z BCB“ kousek furiantský, až husarský. 
O uměle zasněžené sjezdovce v Kuvajtu ještě ani 
neuvažují, v Saudské Arábii na tom teprve pracují, 

pouze ve Spojených arabských 
emirátech a na Janovičkách 
jde již o realitu. Hoši zřejmě 
testují strop možného, nebo že 
by na Koupále utajeně narazili 
na ropné ložisko? Jinak 
atmosféra tradičně úžasná, ten 
areál a organizace akce nemají 
chybu  - až se divím, že tam 
nebylo narváno víc, než bylo. 
Nepřítomní, o dost přicházíte! 

text a foto Karel Franze

po ukončení studií žila a pracovala. Zabývala se 
tkaním gobelínů, tapiserií a paličkovanou krajkou, 
později malbou. Po narození dvojčat se v roce 1995 
vrátila do Hradce Králové. V současné době žije 
a pracuje ve svém domě na Novém Hradci Králové. 

Právě tady založila „Atelier LABYRINT“, domácí pod-
krovní výstavní prostor, kde pravidelně vystavovali 
svá díla malíři, grafici, sochaři a fotografové hledají-
cí své vyjádření spíše v abstrakci. V současné době, 
po smrti svého otce Jiřího Šindlera (2. února 2022), 
je v ateliéru umístěna stálá výstava jeho obrazů 
a děl spřátelených výtvarníků z jeho pozůstalosti. 

Lucie Staňková je místopředsedkyní Unie výtvar-
ných umělců Hradec Králové (její členkou je od 
roku 2006). Pravidelně vystavuje na jejích Salónech 
v galerii Na Hradě v Hradci Králové, na Novém 
zámku v Kostelci nad Orlicí, ale také v dalších 
galeriích po republice i v zahraničí. Spolupracuje 
s interiérovými architekty a designéry. V sou-
časnosti se věnuje zejména malbě. Na plátnech 
a deskách maluje olejem i akrylem, kombinuje 
techniky malby na hedvábí s akrylovými barvami. 

 „Jako většina dětí jsem malovala v podstatě od 
chvíle, kdy jsem udržela tužku v ruce. Táta mně 
dal do ruky postupně i štětec. Mám schované 
,,hlavonožce“ z doby, kdy mi byly tři roky. Na 
základce pak přibyl výtvarný obor na tehdejší 
„Lidušce“. Inspiraci nacházím všude okolo mě - 
v přírodě, v makro i mikro kosmu, ve vlastních 
snech a fantazii, v dílech jiných malířů a fotografů 
v historii i současném světě. Tvořím doma, kde 
mám ateliér,“ řekla ke své tvorbě Lucie Staňková.  

Do jaké míry zná Náchodsko a Broumovsko? 
„Vzhledem k blízkosti tohoto regionu od 
mého domova tady občas pobývám na výle-
tech nebo dovolených. Kromě Adršpachu bývá 

cílem mých cest Broumov. Mám ráda jeho his-
torii a účastním se kulturních programů, 
které se tu konají,“ svěřila Lucie Staňková.    

 Eva Ženíšková, Syndikát novinářů ČR Praha 

Centrum Walzel, MeziměstíCentrum Walzel, Meziměstí

Výstava obrazů
Lucie StaňkovéLucie Staňkové

Vernisáž 17. července v 16.00 h.
Vinotéka Rajchlová – Galerie KERIM

Otevřeno po, út, čt, pá 11 – 17 hodin

17. 7. 2023 – 31. 8. 2023
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Mladí horolezci z Broumova lezli 
na Křížovém vrchu v Adršpachu

Už se to stalo tradicí, že horolezecký klub z Broumova 
pořádá každý rok „lezecký“ den s dětmi. Covid nám 
po dva roky neumožnil tuto akci pořádat, ale v neděli 
25. 6. 2023 jsme se sešli v Mekce pískovcového lezení - 
v Adršpachu. 

Pro děti jsme vybrali lehčí cesty v oblasti Křížového 
vrchu. Počasí se po sobotní přeháňce umoudřilo 
a od nedělního rána nám až do večera svítilo sluníč-
ko a bylo příjemně teplo. Postupně jsme si všichni 
vylezli na Rokoko, Trosečníka a Křížovou jehlu. 
Z jejich vrcholů nás čekaly krásné výhledy na celý 
Adršpach. Nejen krásný výhled byl pro děti ne-
zapomenutelným zážitkem, ale i následné dlouhé 
slanění. Pěkně nám při tom lezení vyhládlo, a tak 
jsme odpoledne ukončili lezení a seběhli z Křížového 
vrchu dolů k parkovišti a v blízkosti majestátních 
vrchů děti rozdělaly oheň. Nejdříve jsme si břicha 
naplnili opečenými buřty a pak byly děti za své 
odvážné výkony ve skalách odměněny diplomy, 
zápisníky, ručně malovanými motivačními kamín-
ky a něčím sladkým na doplnění ztracené energie.

Akce pro děti se náramně podařila a horolezecký 
klub z Broumova  nemusí mít strach o rozšiřování 
své členské základny. Je vidět, že tento sport, 
který má na Broumovsku dlouholetou tradici, 
přitahuje dál šikovné mladé lezce.

Martin Havlík

Český olympijský výbor od roku 2007 oceňuje 
přínos trenérů a cvičitelů za jejich dlouholetou 
činnost (nejméně 20 let).

V zimě tohoto roku přišla nabídka zastřešující 
organizace České unie sportu (ČUS), která 
vyzvala náš Rekreační sport k možnosti opět 
nominovat člověka, který splňuje několik 
kritérií pro udělení tohoto ocenění. (V minulých 
letech se toto ocenění již některým našim 
cvičitelkám podařilo získat). Vybrána byla a toto 
čestné ocenění letos získala naše dlouholetá 
výborná cvičitelka Gabriela Hofmanová.

Gábina cvičí step aerobic v Broumovské hale 
1x týdně. Její cvičení je kondičně náročné, posilující 
a přispívá i k dobré orientaci v prostoru. Hodiny 
jsou nápadité, svižné a cvičenky pod jejím vedením 
zvládají cvičení i na více jak dvou stepech v různých 
sestavách, které se cvičí pouze vždy dvě cvičební 
hodiny. Je poměrně náročné dát dohromady novou 
a novou sestavu, vybrat odpovídající hudbu a naučit 
i mnohdy náročné prvky. Její cvičení je pravidelné 
a vždy zaplněné těmi, které toto cvičení baví.

Chceme touto cestou seznámit širokou veřejnost 
s tímto prestižním oceněním a ještě jednou ve-
řejně Gábině poděkovat za velice dobrou práci.

M. Schejbalová, Rekreační sport TJ Slovan Broumov

Ocenění
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Mateřské školy

V úterý 20. 6. 2023 jsme vyrazili 
na farmu Wenet v Otovicích. 
U vstupu nás mile přivítal 
pan Weber, u kterého jsme si 
zakoupili granule pro zvířata 
na krmení, a vyrazili jsme. Jako 
první na nás koukali velbloudi, 
kteří měli z naší návštěvy 
evidentně radost, protože se 
začali předvádět a honit po celém 
výběhu. Samozřejmě neodolali 
a snědli nám celý první pytlík 
granulí. Děti měly obrovskou 
radost, že si mohly velblouda 
pohladit a nakrmit. Poté jsme 
pokračovali dál po stezce, kde 
jsme viděli nejrůznější druhy 
drůbeže. Dětem se asi nejvíce 
líbily „vábničky“ neboli „chlupaté 
slepice“. Když jsme se pokochali 
slepičkami a kuřátky, zahlédli 
jsme hřiště, na kterém jsme 
samozřejmě museli zastavit, 
aby děti mohly vše prozkoumat 
a vyzkoušet. Když se všichni 
sklouzli na skluzavce a pohoupali 
na houpačce, zaslechli jsme, jak 
na nás volají ovce a kozy. Hned 
jsme k nim zavítali a samozřejmě 
jsme je též nakrmili a podrbali. 
Poté jsme pokračovali dál po 
stezce a potkali prasata, kachny, 
lamy, oslíky a spousty dalších 
zvířátek. Vzhledem k tomu, že 
děti přinesly z domova zvířátkům 
nějakou tu dobrůtku, zeptali 
jsme se, jaké zvíře tím můžeme 
nakrmit, a tak jsme mrkvičky 
dali králíčkům a suché pečivo 
jsme dali slepicím. Děti si výlet 
moc užily a na závěr dostaly 
ještě zmrzlinu, kterou nám 
koupila a dovezla paní ředitelka. 
Výlet se vydařil a odpolední 
odpočinek byl vydatný 
a u mnohých i hlasitý. Prostě 
zážitky a únava, ale nevadí, 
děti už se těší na další výlet.

Eliška Ratajská, učitelka MŠ Příčná

Celoroční školková hra, která 
nás provázela celým uplynulým 
školním rokem. Už jsme o hře 
v Broumovských novinách 
psali, ale chce se nám napsat 
ještě jednou a sdělit vám, jak 
se nám hra líbila. Ten, kdo se 
hry účastnil, tomu se hra líbila, 
a s netrpělivostí čeká, co paní 
učitelky připraví v nadcházejícím 
školním roce. Těšte se, nová hra 
už se připravuje a ladí se poslední 
detaily. Ale zpět k našemu 
putování. Děti hledaly podle 
zadání krabičku se samolepkami, 
která byla umístěná na deseti 
různých místech broumovského 
dolíku. To znamená, že děti při 
hledání krabiček navštívily 
místa, jako Hvězda, Bišík, Šonov 
ale třeba i Klášterní zahrada. 
Mnohé z nich si o putování vedly 
deníčky, kam si vylepovaly 
nalezené samolepky. Deníčky 
měly obohacené fotografiemi 
z „místa činu“ nebo si do 
deníčku malovaly obrázky 
zajímavostí z našeho putování. 
Před koncem školního roku 
došlo i na vyhodnocení soutěže. 
Každý účastník, který alespoň 
jedenkrát vyrazil na putování, 
obdržel krásný diplom s ilustrací 
z knihy Evy Kroupové - Pohádky 
z broumovského dolíku. Ten, kdo 
putoval pravidelně a účastnil se 
pěti a více výprav, získal placku 
s hlavou obra, hned z první 
pohádky. Tuto placku pro děti 
a přímo pro naši hru namalovala 
paní Jitka Matěnová, ilustrátorka 
výše uvedené pohádkové 
knihy. Pro předání nádherné 
a originální památky na putování 
se školkou si děti přišly s rodiči 
do klášterní zahrady pod dub. Ty, 
co přišly později, tak kvůli dešti, 
obdržely placku v cyklodomě. 
Snad se placka všem líbila 
a věřte, že kromě účastníků hry 
a organizátorů ji nikdo nemá. 
Poděkování za přípravu hry 
patří hlavně paní učitelkám Míše 
Fajstlové a Dáše Vackové. Také 
nesmíme zapomenout poděkovat 
paní Kroupové, že jsme si ke 
hře mohli vypůjčit její knihu 
a obrázky. No a teď už se můžeme 
těšit na to, co přijde hned v září.

Taťána Loudová, MŠ Broumov

Polovina prázdnin je za námi, 
ale my stále vzpomínáme na 
poslední dny v mateřské škole. 
Všechno jednou skončí a tak 
i pro 26 dětí z mateřské školy 
v Příčné, skončila povinná 
docházka do školky. 

Některé děti si prázdniny 
ještě prožijí ve školce, některé 
u babiček a ty odvážnější už i na 
příměstských táborech. Než ale 
přišel tento rozlet na všechny 
možné strany, tak jsme si ve 
školce užili rozlučkový večer. To 
jsme takhle jeden červnový den 
dorazili do školky, tak jako každý 
jiný den, ale odpoledne si nás už 
nikdo ve školce nevyzvedl. Prostě 
jsme tam zůstali a začali si hrát na 
indiány. Oblékli jsme si kostýmy 
od maminek, paní učitelky nás 
trochu namalovaly a my jsme si 
na hlavu nasadili čelenky s pery, 
co jsme si vlastnoručně vyrobili. 
Celý podvečer a večer jsme plnili 
mnoho zajímavých úkolů. Museli 
jsme si vyrobit dešťovou hůl, 
najít drahocenný poklad, skolit 
bizona. Tančili jsme indiánské 
tance. Taky jsme u toho trochu 
jedli. Všechno nám moc chutnalo. 
Co počasí? No, to nám též přálo, 
takže se zdá, že se vše vydařilo. 
V pozdní podvečer, když už se 
začalo trochu smrákat, čekal nás 
poslední úkol, a tím byla stezka 
odvahy. Zvládli jsme ji všichni, 
což je důkazem toho, že už jsme 
pořádně velcí a v září se můžeme, 
s veselou vydat na první cestu 
do školy. Za úplné tmy jsme se 
rozloučili, naskákali maminkám 
a tátům do aut a pelášili domů, do 
svých postýlek. Tak a je konec. 
Kde je ale konec, je také nějaký 
začátek. Tak, hurá, ještě měsíc 
prázdnin a pak už nás čeká škola. 

Taťána Loudová, MŠ Broumov

Výlet za zvířátky Putování broumovským 
dolíkem

Indiánské rozloučení
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Základní škola Hradební

Celodenní výlet s předškoláky proběhl na konci 
měsíce června za exotickými zvířátky do Dvora 
Králové nad Labem. Projektový den byl pro 
děti z MŠ realizován lektorem s velmi dobrými 
znalostmi o zvířatech. Děti získaly spoustu nových 
informací o životě zvířat v ZOO, jejich chovu, 
krmení, s praktickými ukázkami, s využitím 
názorných metod, s prožitkovým učením, plněním 
úkolů a řešením problémů při hledání odpovědí.

I paní učitelky se ohlédly zpět nad průběhem 
celého projektového dne, zrekapitulovaly ho 
a předaly informace dalším pedagogům.

Jitka Ducháčová, MŠ Broumov

Projektový den mimo MŠ Broumov 
„Mezi zvířátky ze ZOO“

Každý rok pořádá MAS Broumovsko vzdělávací 
program v městském parku v Teplicích nad Metují.
Letos se účastnilo  šestnáct dětí ze třetí 
třídy Rosniček z MŠ Masarykova.
Po příjezdu autobusem jsme došli do parku, kde 
bylo společné zahájení, při kterém se děti rozdělily 
do skupin. Připraveno bylo pět stanovišť s různými 
aktivitami. Prostřednictvím lektorů si děti rozvíjely 
logické myšlení, samostatnost úsudku a vzájemnou 
spolupráci  směřující k matematické gramotnosti.
Vše probíhalo v krásném přírodním prostředí s vý-
bornou organizací a zázemím pro občerstvení.
Odjížděli jsme plni dojmů a nových poznatků.

R. Hlavatovičová, za třídu Rosniček

Den matematické gramotnosti pro 
předškoláky

Školní kolo ŠD v lehké 
atletice na hřišti E. Ratha

Žáci všech oddělení ŠD závo-
dili ve skoku dalekém, v hodu, 
běhu na 50 m a vytrvalosti. 
Nesoutěžící děti využily fotba-
lové hřiště na míčové hry, užily 
si i plážový volejbal a písek na 
hřišti, vyzkoušely si také wor-
koutové hřiště. Děti byly skvělé, 

jak se podporovaly a odměňo-
valy své kamarády potleskem. 

Monika Novotná

Olympijské hry 1. a 2. tříd 

Krásné dopoledne strávili 
žáci 1. a 2. tříd v parku Alejka. 
Deváťáci si pro své malé 
spolužáky připravili osm 
stanovišť, kde děti plnily 
úkoly - písničky a básničky, 

puzzle, skákaly v pytli a přes 
švihadlo, házely na cíl…

 Jitka Barvířová

Kurz první pomoci 3. tříd
Všichni už víme, jak se v případě 
potřeby správně zachovat a na 
jaká telefonní čísla zavolat 
o pomoc. Vyzkoušeli jsme si 
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resuscitaci, stabilizovanou 
polohu, vázání trojcípého šátku 
i první pomoc miminku. Na závěr 
byla pro všechny připravena 
sladká odměna. Děkujeme touto 
cestou paní Školníkové a mladým 
pomocníkům za zajímavý 
a poučný preventivní program.

Zuzka Zárubová

Školní výlet 4. tříd do 
Fajnparku
Zábavní park v Chlumci 
nad Cidlinou nabízí spoustu 
aktivit. Společně jsme prošli 
např. Indiánov, Dinoprales, 
Bosov, Hmyzákov, Hopsálkov 
a vylezli na Kilimandžáro. Po 
vydatném obědě v Jedlíkově 
se děti rozdělily do skupinek 
a navštěvovaly jednotlivé atrakce 
již samostatně. Bylo to fajn… 

 Bohumila Špreňarová

5.A na horolezecké stěně
Nejdříve rozcvička, připomenutí 
pravidel bezpečnosti a už to 
frčelo. Mnohým se podařilo 
vylézt až nahoru, každý si mohl 
zkusit pád, jištění kamaráda, 
skočit si a zhoupnout se… 
Všichni makali a lezli zároveň 
s velkým respektem. Mnozí 
překonali své předchozí výkony. 
Moc díky Gerdovi a Honzovi, 
kteří se nám věnovali. 

Miluše Schejbalová

5.B Tajný výlet
Náš poslední dvoudenní výlet se 
povedl na jedničku. Cesta ved-
la přes Ruprechtický Špičák, 
kam jsme všichni vylezli bez 
újmy a kochali se krásnými 
výhledy. Cesta pokračovala 
přes hřebeny na Janovičky až 
k Chatě pod Bobří skálou. 

Kateřina Hošková

6. třídy v Teplických skalách
Prošli jsme turistický okruh 
dlouhý 6 km a plný skalních 
stěn, štíhlých skalních věží, 
převisů, tajemných jeskyní 
a úzkých údolí sevřených mezi 
skalami. Narazili jsme i na vy-
hlídku zříceniny hradu Střmen, 
který sloužil jako strážní věž. 

Lucie Horychová

8.A Švédské deky
Na tento piknik jsme se těšili. 
Přinesli jsme si deky a spoustu 
dobrot. Mnozí vlastnoručně upek-
li výborné koláče, sladké i slané 
šneky, dokonce jsme si pochut-
nali na domácích čokoládových 
bonbonech s různou náplní. 

Výroba piva v praxi
Provozem pivovaru v Olivětíně 
nás provedl jednatel společ-
nosti Jaroslav Nosek. Velmi 
zajímavou a poutavou formou 

seznámil naše žáky s výrobou 
piva, s historií a současností 
pivovaru. Nechyběla prohlídka 
muzea pivovarnictví. Návštěva 
pivovaru byla pro žáky přínosem, 
velkou měrou k tomu přispěl pan 
Nosek, za což mu děkujeme. 

Jaroslava Schönová                                                     
                                                                 
„O královnu vysoké sítě“ 
a „O fotbalového krále“ 
budovy Hradební 218
Ve středu 28. 6. pořádala naše 
ZŠ turnaj v přehazované dívek 
a fotbalovém utkání chlapců. Žáci 
z 2. stupně a studenti gymná-
zia byli připraveni na výbornou. 
Kdo nehrál, fandil. K vidění 
byly i krásné transparenty. 

Aktuální informace z „Hradebky“ 
najdete na www.zshrbroumov.cz.
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Masarykova ZŠ
Prvňáci u hasičů
Slunečné pondělí předjímalo 
vydařený školní den na stanici 
HZS Broumov. Rodiče Ajky 
Schejbalové, taťka hasič a mamka 
dispečerka na centrále v HK, nás 
pozvali na stanici v Broumově, 
aby školákům ukázali, jakým 
způsobem a za jakých podmínek 
pomáhají lidem při výkonu 
svých pracovních povinností. 
Velkolepé přivítání sirénou 
hasičského vozu, hlášení planého 
poplachu, možnost vyzkoušet 
sezení na terénní šestikolce 
i v hasičském autě, vysunutí 
žebříku na jednom z vozů, 
vyzkoušení ochranného obleku, 
přilby a bot, stříkání požární 
hadicí, ukázka záchranného člunu 
a mnoho dalších aktivit mohli 
prvňáci v tento den na stanici 
Broumov zažít. Veliké poděkování 
všem organizátorům, členům 
hasičského sboru a především 
rodičům Schejbalovým za 
vřelé přijetí, trpělivost, pestrý 
program a krásné dárky. 
Báječně jsme si den užili. 

P. Hašková

Výšlap na Kamennou bránu
Školní výlet pro 7.A zname-
nal ranní výjezd autobusem na 
konec Božanova a pak už pěkně 
po svých na Korunu, Kamennou 
bránu a zpátky do Broumova. 
Díky pohodové atmosféře, dobré 
náladě dětí i dospělých a skvělé-
mu (vý)letnímu počasí můžeme 
náš výšlap považovat za nad-
míru povedený a příjemný. 

P. Štěpnička

Sportovní dopoledne pro 
I. stupeň
Jedno z posledních červnových 
dopolední trávili mladší žáci 
na školním hřišti a v přilehlém 
parku. Čekala tam na ně spousta 
rozmanitých sportovně/zábav-
ných zastávek, které si pro ně 
nachystali deváťáci se svými 
učiteli a asistenty. Prosluněný 
prostor hřiště tradičně patřil 
cyklistickým disciplínám, přívě-
tivý stín pak nabídla stanoviště 
rozmístěná ve Schrollově par-
ku. Deváťáci si dali na přípravě 
záležet a výborně obstáli i jako 
„moderátoři“ jednotlivých spor-
tovišť. Poděkování za povedenou 
akci tak patří hlavně jim! 

P. Štěpnička

Sportovní dopoledne pro 
II. stupeň
Po prvostupňových dětech, které 
si užívaly nejrůznější sportovní 
aktivity o pár dní dříve, přišla 
řada i na jejich starší spolužáky. 
Někteří odešli ve skupinkách 
na procházku, jejíž hlavní des-
tinaci zvolili příslušní učitelé, 
ostatní na školním hřišti zkou-
šeli své schopnosti ve fotbalu 
a přehazované. V první kategorii 
ukořistil vítězství kombinova-
ný tým chlapců z osmých tříd 
(napínavé finále se 7.B rozhodly 
až penalty), ve druhé se dařilo 
dívkám z 9.B. Všem děkujeme za 
pohodové, i když chvílemi lehce 
zamračené sportovní dopoledne.

P. Štěpnička

Pracovali na naší škole...
Radek Pleva pracoval na naší 
škole jako asistent pedagoga. 

Když k nám před třemi lety 
nastupoval, bylo jeho hlavní 
touhou „být s dětmi“, a to přesto, 
že jeho původní profese je úplně 
jiná. Začátky byly pro Radka 
těžké a sžívání se sedmou třídou 
mělo k původnímu ideálu daleko. 
Postupem času si ale ke „svým“ 
žákům našel cestu. Vždy s nimi 
jednal jako rovný s rovným 
a ke každému přistupoval 
s otevřeným srdcem. Tuhle 
Radkovu vlastnost vycítili nejen 
tehdejší sedmáci, ale i ostatní 
žáci naší školy. Radek se brzy 
stal oblíbencem mnoha z nich. 
Bylo naprosto běžné, že Radka 
na chodbě obklopovala skupinka 
dětí různého věku, a všichni 
s ním chtěly sdílet své radosti 
či starosti. Při ohlédnutí zpět 
proto Radek může tvrdit, že jeho 
mise, se kterou do kolektivu naší 
školy nastoupil, byla úspěšná.
Třída, ve které pracoval, letos 
skončila a Radek se v budoucnu 
hodlá věnovat zase jiným 
profesím. Už teď je každopádně 
jisté, že asistent Radek Pleva na 
naší škole za krátkou dobu svého 
působení zanechal silný otisk, 
a my mu proto musíme poděkovat 
se stejnou srdečností, se kterou 
on přistupoval ke všem ostatním. 

P. Štěpnička
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Co nového na broumovském gymnáziu?
Zástupce firmy ČEZ Martin Klacián ocenil 
naše studenty
Zástupce firmy ČEZ ocenil  v posledním školním 
týdnu úspěšné studenty broumovského 
gymnázia v soutěži Vím proč.
Výsledky soutěže:
1. místo v kategorii středních škol získala Klára 
Dostálová z 5. V se svým videem o luminiscenci a její 
pilná práce přinesla i velmi štědrý příspěvek škole 
na vybavení odborné učebny ve výši 200 000 Kč.
2. místo v kategorii středních škol obsadila 
Jana Bartoňová ze 6. V se svým videem na téma 
statické elektřiny přímo nabitým informacemi.
2. místo v kategorii základních škol vybojovala 
Nora Harbichová ze 2. V se svým takřka poetickým 
videem zkoumajícím atmosférický tlak.
A konečně - vítězství v kategorii videí 
natočených čistě dívčím týmem patří také 
Kláře Dostálové z 5. V, takže některé třídy se 
v příštím roce mohou opět těšit na vystoupení 
ÚDiF - souboru Úžasného Divadla Fyziky.
Ocenění je i pro další členy kroužku FIT, 
kteří se soutěže zúčastnili, a zejména pro 
pana učitele Michala Hnyka. Děkujeme za 
skvělou reprezentaci našeho gymnázia. 

Milan Kulhánek

Týden vědy na Jaderce
V týdnu od 18. do 23. 6. jsme se účastnily Týdnu 
vědy na Jaderce. Jde o akci pořádanou Fakultou 
jadernou a fyzikálně inženýrskou na ČVUT. 
V prvních dvou dnech jsme pracovaly na minipro-
jektech dle našeho výběru. V našem případě šlo 
o „Kompaktní násobič vysokého napětí” (Jana) 
a „Kde se berou radionuklidy?” (Klára). Výstupem 
miniprojektů je odborný článek a prezentace. 
V průběhu týdne jsme také absolvovaly několik 
přednášek a exkurzi v laboratořích Akademie věd.
Tuto akci doporučujeme všem zájemcům 
o přírodní vědy.

Jana Bartoňová, Klára Dostálová

A na gymnáziu jsme rádi, že máme tak 
aktivní studentky, jakými jsou sextánka Jana 
Bartoňová a kvintánka Klára Dostálová. 

Milan Kulhánek

Poznávání přírodnin - krajské kolo
Ve velmi ostré konkurenci naši studenti obstáli:
Kategorie D: 10. Edmund Hartwich; 
11. Eda Szymanská - oba sekunda
Kategorie C: 4. Kateřina Hvězdová, kvarta; 
10. Hana Bartoňová, tercie. Blahopřejeme.

Milan Kulhánek

Studují na gymnáziu: ve 2. ročníku studuje 
další pozoruhodná studentka - Monika 
Středová
Hudba, zvířata... co říká na své zájmy sama Monika:
„Už jako malé dítě mě lákala hudba. Hře na 
příčnou flétnu se věnuji již desátým rokem. 

Nikdy jsem ale neměla moc velké ambice 
a hrála jsem spíše pro radost.
Avšak 13. 3. 2023 se v Týništi nad Orlicí zadařilo. 
Proběhlo krajské kolo celostátní Soutěže 
základních uměleckých škol v komorní hře 
dechových nástrojů, kterého jsme se zúčastnily 
se souborem Los Flautos ze ZUŠ Police nad 
Metují, a získaly jsme druhou cenu.
Cizí mi také nejsou zvířata. S mou fenkou Bailey 
se věnujeme agility. Jedná se o psí sport, ve 
kterém jde o přesnost a čas. Pro představu 
lze říct, že je podobný koňskému parkuru. 
Jak to tak bývá, někdy to jde lépe a někdy 
hůře, ale několikrát jsme se i umístily.“
Tolik Monika. 

Milan Kulhánek

Primánka Anna Mertlíková zdárně složila 
zkoušku Cambridge
Anna Mertlíková zdárně složila zkoušku Cambridge 
Young Learners Movers, která umožňuje hravou 
a motivační formou osvojení anglického jazyka. 
Gratulujeme a přejeme ve studiu 
angličtiny další úspěchy. 

Martina Salašová

Další soutěžní ocenění získala pro ZUŠ Broumov 
žákyně tanečního oboru Sarah Prouzová na ta-
neční soutěži Hronovské jablíčko. Soutěž se 
uskutečnila 27. 5. v Sále Josefa Čapka v Hronově. 
Porotě se představila s choreografií Had vytvoře-
nou spolu s paní učitelkou Barborou Hovorkovou. 
I přes to, že rozhodnutí zúčastnit se soutěže 
přišlo na poslední chvíli, byl její výkon velmi 
kvalitní, což také porota ocenila 1. místem.
K úspěchu Sarah a paní učitelce gratulujeme 
a přejeme mnoho zdaru při dalších výkonech.

Soutěžní úspěchy ZUŠ Broumov

Divadelní představení absolventů LDO

Literárně dramatický obor a jeho absolventi se ve-
řejnosti představili ve své jednoaktové hře. V rámci 
svého absolutoria měli za úkol napsat ke hře scénář 
právě žáci. Ti se zhostili tohoto úkolu s patřičným 
mladistvým zápalem a zpracovali konverzační 
komedii. Scénář se skládal z dialogů čtyř osobnost-
ně různých lidí, kteří spolu zůstali v porouchaném 
výtahu, a opraváře, který nakonec výtah opět 
uvedl do chodu. Atmosféra byla příjemná a repliky, 
leckdy plné ironie a sarkasmu, publikum bavily.
Gratulujeme letošním absolventům a paní 
učitelce Vladislavě Hajnové za jejich výkony.

Martin Ptáček, ZUŠ Broumov
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Broumovské noviny 
Periodický tisk územního samosprávného celku
Evidenční číslo: MK ČR E 15452 | Místo vydání: Broumov 
Vydává: Město Broumov | třída Masarykova 239, 550 01 Broumov 
IČ: 00272523  | www.broumov-mesto.cz | pro město Broumov
Redakce, inzerce: Informační centrum Broumovska, 
redakce@broumov-mesto.cz | Tel.: +420 491 524 168 
Grafické zpracování: Jana Cónová a Jana Lacina Jenková
Vychází: 12 x ročně vždy 1. pracovní den v daném měsíci | 
Náklad: 1 200 výtisků | Tisk: TISKÁRNA V RÁJI s. r. o.
Uzávěrka vždy k 18. dni v měsíci.
Redakce si vyhrazuje právo příspěvky redakčně upravovat, 
eventuálně krátit. Za případné změny v programech odpovídají 
pořadatelé. 
Za obsahovou správnost příspěvků odpovídají jejich autoři.
Upozorňujeme, že na akcích pořádaných městem Broumov nebo 
jeho příspěvkovými organizacemi bývá pořizován audiovizuální 
nebo fotografický záznam, který může být uveřejněn v tisku a na 
stránkách města nebo jeho příspěvkových organizací.

NejlevNější čerpací staNice
v Broumově

Barvířské náměstí 86 

Tel.: +420 725 761 401
www.cdsnachod.cz
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Barvířské nám. 86

CDS s.r.o. Náchod, Kladská 286, 547 01 Náchod

www.cdsnachod.cz

Pronajmu byt (76 m2) 
v prvním patře s výhledem na náměstí 

v Broumově č. p. 228
Cena pronájmu dohodou.

V případě zájmu volejte na číslo: 
777 007 452
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NA BROUMOVSKÉ FARMĚ TO ŽIJE 
 
Léto je v plném proudu a na farmě v Broumově se rodí mláďátka. 
Největší radost zde mají z malého velblouďátka, které je nohaté 
a zvědavě vyhlíží návštěvníky. Malý lemurek povyrostl, stejně tak 
nanďáčci, o které se pečlivě stará jejich táta nandu. Oslíčci skotačí po 
výběhu a hlasitě hýkají. Prostě léto je tady a nejen zvířátka, ale 
i rozkvetlé zahrady přímo vybízejí návštěvníky k relaxaci a odpočinku.
 
Otevřeno máme každý den od 10:00 do 17:00. Těšíme se na vás. 
 

FARMA WENET | KLADSKÁ 346 | 550 01 BROUMOV 
 

www.wenet.cz                 farmawenet                 farmawenet 
 

VÝLETNÍ MÍSTO PRO RODINY S DĚTMI, MILOVNÍKY ZVÍŘAT
 



PROHLÍDKY BROUMOVSKÉHO KLÁŠTERA:

Každý červencový pátek / 10:00 - 14:00 
PROHLÍDKY BROUMOVSKÉHO 
KLÁŠTERA OD SKLEPA PO PŮDU
Prohlídky historického okruhu. Délka prohlídky 
zhruba 2,5 hodiny.
Rezervace nutná: pruvodci@klasterbroumov.cz, 
733 739 726
Vstupné: 350 Kč / 300 Kč

Každou červencovou středu a sobotu / 20:30 
NOČNÍ PROHLÍDKY 
BROUMOVSKÉHO KLÁŠTERA
Rezervace nutná: pruvodci@klasterbroumov.cz, 
733 739 726
Vstupné: 320 Kč / 270 Kč

11., 18., 21., 25. a 28. 8. / 14:00 
DĚTSKÁ PROHLÍDKA 
BROUMOVSKÝM KLÁŠTEREM
Sraz na nádvoří u kašny broumovského 
kláštera. Vhodné pro rodiny s dětmi od 6 let.
Více informací a rezervace: 
ma@klasterbroumov.cz
Vstupné: 100 Kč / osoba; předprodej on-line 
na webu SMSticket.cz

VÝSTAVY:

Každý den od 25. 6. – 24. 9. / 9:00 – 16:00 
VÝSTAVA – ORA ET LEGE II
Prohlídkový okruh / Klášter Broumov
6. 8. od 10:30 hod – Lektorská prohlídka 
výstavy
12. 8. od 12:30 hod – Kurátorská prohlídka 
výstavy s Monikou Čejkovou
Pořadatel: VKCB. Vstupné: 250 Kč dospělí / 
150 Kč studenti a senioři

4. 7. – 18. 8. / po-pá 9:00-16:30 / 
so-ne 9:00 - 11:00
VÝSTAVA NÁVRHÁŘI Z VEBY 
Galerie LokArt, Café Herzog
Kde se vzaly květy na vašem damaškovém 
povlečení? Tvorba broumovských návrhářů 
z Veby.

Úterý – neděle 16. 6. – 9. 9. / 12:00 – 17:00 
VÝSTAVA – MARTIN SKALICKÝ / FIXY, 
PASTELKY, VOSKOVKY A REZAVÝ HŘEBÍK 
S SEBOU
Dětská galerie Lapidárium / Klášter Broumov
Pořadatel: VKCB. Vstupné: 30 Kč / 10 Kč

30. 4. - 29. 10. / 8:00 – 19:00 
VÝSTAVA – KLÁŠTERNÍ ZAHRADA 2023 / 
LUDĚK MÍŠEK
Klášterní zahrada / Klášter Broumov

2. 7. – 28. 8. / 10:00 – 17:00 
VÝSTAVA – PAVEL HOŠEK / ODRAZ
Galerie Dům / Klášter Broumov. Pořadatel: 
VKCB. Vstupné: 40 Kč / 20 Kč

25. 8. / 17:00
VÝSTAVA K 75. VÝROČÍ 
LOUTKOVÉHO DIVADLA
Výstava nejen pro děti. Průřez historií 
broumovského loutkového divadla BRUM.
Výstavní síň LokArt. Pořádá: Město Broumov 
a Divadélko Brum. Vstup zdarma

DÍLNY, INTERAKTIVNÍ PROHLÍDKY 
A WORKSHOPY:

1. 8. / 13:00 hod a 11., 15. 8. / 10:00 hod
WORKSHOP: KNIŽNÍ VAZBY PRO DĚTI

1. a 8. 8. / 10:00 a 24. 8. / 13:00
WORKSHOP: ZA PŘÍBĚHEM PAPÍRU

3., 12., 19., 26. 8. / 10:00 a 29. 8. / 13:00 
KNIHTISKAŘSKÁ DÍLNA

3., 8. 8. / 13:00 a 15., 29. 8. / 10:00 
ILUMINÁTORSKÁ DÍLNA

5. a 22. 8. / 14:00 
TVOŘIVÁ DÍLNA V LAPI (NEJEN) PRO DĚTI

10. 8. / 14:00 
SOCHAŘSKÝ WORKSHOP PRO DĚTI

12., 19. a 26. 8. od 13:00 a 18. 8. / 10:00 
INTERAKTIVNÍ PROHLÍDKY 
SKRIPTORIA S KNIHOVNOU 

12. 8. / 14:00 
SOBOTNÍ ATELIÉR (NEJEN) PRO DĚTI

17. 8. / 10:00 
WORKSHOP: VODA VODĚNKA

17. 8. / 13:00 
WORKSHOP: DO PODZEMÍ 
ZA PERMONÍKY

24. 8. / 10:00 
WORKSHOP: BROUMOVSKO SKRYTOU 
KAMEROU

26. 8. / 14:00 
KRESBA PRO ZAČÁTEČNÍKY A POKROČILÉ

Více informací na 
www.klasterbroumov.cz/kalendar-akci. 
Pořadatel: Maiwaldova akademie, VKCB

OSTATNÍ AKCE:

3., 10., 24. a 31. 8. / 18:00 
DEGUSTAČNÍ VEČER 
V BENEDIKTINSKÝCH SKLEPÍCH
Benediktinské sklepy / Klášter Broumov
Na degustaci je nutná rezervace alespoň 3 dny 
předem na email benediktinske.
sklepy@broumovsko.cz nebo tel. 724 899 002.
Vstupné: 500 Kč / osoba

5. 8. / 10:00 
XI. MEZINÁRODNÍ RALLYE 
HISTORICKÝCH VOZIDEL
Přehlídka elegance o pohár starosty města 
Broumova. Hudební program a občerstvení 
zajištěno.
Mírové náměstí. Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: zdarma

HUDBA:
9. 8. / 19:00 
KONCERT ARTCAFÉ: RAJTARAJ
Klášterní zahrada / Klášter Broumov. Pořadatel: 
ArtCafé, VKCB. Rezervace: vaclav.
matejicek@broumovsko.cz, 734 257 516
Vstupné: předprodej 200 Kč / 150 Kč / 100 Kč; 
na místě 250 Kč / 180 Kč / 100 Kč

18. 8.    
PHIL SHOENFELT BAND, IN4MATION, 
TERRA IGNOTA
Klub EDEN
Pořádá: Music & Theatre S. G. Pitaš z.s.

31. 8. / 21:00 
ZA POKLADY BROUMOVSKA: PURGATIO – 
AUDIOVIZUÁLNÍ PROJEKT DUA KCHUN
Klášterní kostel sv. Vojtěcha / Klášter Broumov
Pořadatel: Za poklady Broumovska
Vstupné: 290 Kč; předprodej on-line na 
www.zapoklady.cz nebo na pokladně 
prohlídkového okruhu

2. 9. / 18:00 
ZA POKLADY BROUMOVSKA / 
FILHARMONIE HRADEC KRÁLOVÉ 
& KASPAR ZEHNDER
Klášterní kostel sv. Vojtěcha / Klášter Broumov
Pořádá: Za poklady Broumovska
Vstupné: dobrovolné, výtěžek putuje 
na pomoc kostelům

Kulturní program
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Předprodej a rezervace vstupenek: 
Infocentrum Broumov, t: 491 524 168, 
e-mail: kultura@broumov.net nebo on-line. 
Více na www.broumov-mesto.cz

Kandidujeme na Evropské hlavní 
město kultury 2028. Vydejte se 
s námi na cestu! Navštivte 
www.broumov2028.cz


